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Kao dio opće narodnog kre­
tan ja u Jugoslaviji, poslije od­
luke СК KPJ od 27. lipnja 
1941. u kojoj se kaže da sve 
organizacije i rukovodstva na 
terenu priđu priprem anju us­
tanka, u Hrvatskoj je  zabilje­
ženo niz političkih i vojnih ak­
cija. Već u prvim danima kr­
vave vladavine okupatora i 
njegovih suradnika one su po­
kazale da iako je zemlju pre­
gazila fašistička čizma borba 
ni jednog časa nije prestala.

Ooerativno rukovodstvo СК 
КРН je  zajedno sa članom Po- 
litbiroa СК KPJ Edvardom 
Kardeljom, koji je u Zagrebu 
boravio krajem  srpnja i počet­
kom kolovoza odmah prišlo 
rješavanju složenih p itanja 
koje je sa sobom donosio u- 
stanak.

Kratki, gotovo telegrafski 
izvještaji, sačuvani iz tog raz­
doblja govore o akcijam a ko­
je je narod pod rukovodstvom 
Partije u danima oko 27. srp­
nja proveo. Evo nekih od njih.

USRBU JE PUKLA

USTANICKA PUŠKA

Ustanak u Lici, najmasovni- 
ji i najjači u južnom i sred­
njem dijelu zemlje počeo je
27. srpnja napadom na usta- 
ško-žandarmerijsku stanicu u 
Srbu. Napad su izveli ustanički 
odredi iz Gornjeg i Donjeg Sr­
ba form irani već priie na tom 
području. U ovoj akciji sudje­
lovali su i ustanički odredi iz 
okolnih sela Kunovac. Kupino­
vo, Suvaja i drugih koji su 
blokirali prilaze Srbu. Uspjeh 
ove akcije bio ie velik; oslobo­
đen je Srb, kod Tiškovca, pre- 
-kinuta je pruga Knin - Drvar 
i uništen kamion sa ustašama.

Od 27. do 30. srpnja oslobo­
đena su sela Otriđ, Zrmanja, 
Bruvno, Malovan i Doljane, a 
željeznička pruga Gračac - 
Knin prekinuta je na nekohko 
mjesta. Prvih dana kolovoza, 
oslobođeno je i prvo kotarsko 
m jesto u Hrvatskoj CDonjj La- 
pac) u kojem je 2. V III zaplje- 
njeno 250 pušaka, više puško- 
m itraljeza i mnogo metaka.

UNIŠTAVANJE USTAŠKIH
POSADA I ŽELJEZNIČKIH
PRUGA

Na području oko Gospića 
ustanak je počeo gotovo isto­
vremeno. Od 29. srpnja do 6. 
kolovoza ustanici su oslobodili 
Vrebac, Divoselo, Medak i Plo­
ču. I odredi oko Korenice i 
Udbine stupili su sm jesta u 
akciju i u prvim danima ko­
lovoza bila je oslobođena cije­
la južna Lika (osim Gračacaj

i veći dio srednje Like.
Na području Kninske K raji­

ne ustanici su 28. srpnja na­
pali žandarm erijsku stanicu u 
Plavnom. Dan poslije toga us­
tanak je zahvatio sela Radlje- 
vac. Golubić, Pađane, Vrpolje, 
Kninsko Polje i druga. Sve že­
ljezničke Staniče od Knina do 
Zrm anje bile su zauzete, mno­
ge od njih porušene ili ošteće­
ne i pruga je  na više m jesta 
bila prekinuta.

Poslije partijskog savjetova­
nja održanog 19. i 20. srpnja u 
šumi Abes kod Vrginmosta, 
organizirana su dva glavna ža­
rišta  ustanka; šam arica na 
Baniji i Petrova Gora na Kor­
dunu. Na Baniji su partizam 
ske grupe u noći od 23. na 24. 
srpnja napale željezničku i 
žandarm erijsku stanicu u 
Banskom Grahovcu. Na Kor­
dunu ustanak je otpočeo u se­
lima Perna, Pecka i Blatuša, 
zatim je zahvatio cijelu Petro­
vu Goru i proširio se na pod­
ručje K irina i Gornjeg Primi- 
šlja. 31. srpnja ustanici odbi­
ja ju  prodor ustaša iz Topusko- 
ga, a 1. kolovoz prodor iz Slu­
nja. Istoga dana partizanske 
grupe napadaju Vojnić i Tuši- 
lovič.

PARTIZANSKI LOGORI U
GORSKOM KOTARU I HR­
VATSKOM PRIMORJU

Partijske organizacije i ru ­
kovodstva s područja Gorskog 
K otara i Hrvatskog Prim orja 
krajem  srpnja prišle su orga­
niziranju logora u kojim a su 
se prikupljali i spremali borci 
prvih partizanskih odreda na 
tom području. Tako su organi­
zirani logori na Viševici kod 
Crikvenice, na Tuhobiču kod 
Sušaka, u okolici Bribira, Dre- 
žnice, Delnica i durgdje. Iz o- 
vih su logora partizani u prvim 
danima kolovoza poduzimali 
diverzantske akcije radi ruše­
nja telefonskih linija.

U Slavoniji su tokom srpnja 
i kolovoza formirane partizan­
ske grupe i to- Brodska, Osje­
čka, Papučka, K rndijska i Bje­
lovarska. One su vršile akcije 
oko glavne željezničke pruge 
Zagreb - Beograd, napadale u- 
staške posade itd.

Istovremeno i na području 
Moslavine, Kalnika te Bilogore 
partijska rukovodstva rade na 
form iranju partizanskih gru­
pa.

ILEGALNE GRUPE - JEZ­
GRO BiroUČIH PARTIZAN.
SKIH ODREDA

Na području Dalmacije ile­
galne udarne grupe predstav-

Proslave u Šibeniku i Kninu
Odbor za proslavu Dana us­

tanka u Hrvatskoj donio je 
piogram ovogodišnje proslave 
na području šibenske općine. 
Proslava če biti obilježena raz­
nim svečanostima i polaga­
njem vijenaca na grobove pa- 
lih boraca. U Vodicama če oko 
300 omladinaca poći tragom 
partizanskih borbi na mjesto 
z\^ano Docima. Uoči proslave 
gradskim ulicama upriličit če 
se bakljada, a šibenska naro­
dna glazba priredit će koncert.

U okviru proslave Dana us­
tanka naroda Hrvatske, na po­
dručju kninske općine, u selu 
Cetini, u nedjelju 28. o. mj., 
bit če na svečani način otkri­
ven spomenik palim borcima 
tog kraja.

Tim povodom, pred zadruž­
nim domom u Cetini, b it če 
održan narodni zbor kojemu 
če, pored m ještana, prisustvo­
vati brojni učesnici proslave 
iz susjednih sela, kao i građa­
ni Knina.

ljale su jezgro budućih parti­
zanskih odreda. U toku srpnja 
one su izvele niz akcija. Tako 
su prekinute telefonske veze 
Splita sa Sinjom i Šibenikom, 
a u noći od 30. na 31. srpnja 
prekinute su sve telefonsko- 
telegrafske veze Splita sa oto­
cima. Udarne grupe su razru­
šile i prugu Split - Zagreb kod 
Kaštel Starog itd. U prvih de­
setak dana kolovoza formirani 
su i partizanski odredi i to; 
Šibenski, Vodičko - Zatonski, 
Primoštenski, Splitski, Solin­
ski i Kaštelanski.

I udarne grupe formirane u 
Zagrebu i njegovoj okolici iz­
vršile su tokom srpnja i u p r­
vim danima kolovoza niz ak­
cija. U srpnju je u  tvornici 
svile u Bužanovoj ulici spalje­
no 50.000 m etara padobranske 
svile, zatim je sa teretne želje­
zničke stanice izvučeno 5 pu­
ško m itraljeza i 60 pušaka. U

noći između 13. i 14. srpnja iz 
ustaškog logora u Kerestincu 
pobjeglo je 80 političkih za­
tvorenika. 4. kolovoza je kod 
Botaničkog vrta, u samom 
centru Zagreba, napadnuta eli­
tna studentska ustaška jedini­
ca kojom prilikom je ranjeno 
28 ustaša. 14. kolovoza napad­
nut je autobus s njemačkim 
vojnicima itd.

To je dio akcija koje su da­
nima oko 27. srpnja 1941. vo­
đene u Hrvatskoj. One su či­
tavom svijetu pokazale kako 
se hrvatski narod zajedno s 
ostalima narodim a Jugoslavije 
odupire fašizmu. Ove akcije 
su označile početak pobjedo­
nosne borbe za konačno oslo­
bođenje zemlje i bolji život u 
SFRJ zajedno s ostalim b rat­
skim jugoslavenskim narodi­
ma.

Jedinstveni pokazatelji 
poslovnog uspjeha

Između predstavnika Centralnog vijeća Saveza sindikata. 
Savezne privredne komore i Saveznog sekretarijata za rad 
nedavno je potpisan prvi Sporazum o jedinstvenim pokaza­
teljim a poslovnog uspjeha privrednih organizacija. Pokaza­
telji, usvojeni ovim sporazumom treba, prije svega, da po­
služe privrednim organizacijama kao polazna osnova za iz­
građivanje vlastitih pokazatelja i metoda analiza za pot­
punije sagledavanje i objektivniju ocjenu poslovnog uspjeha, 
uslova privređivanja i odnosa u raspodjeli. Istovremeno, ovi 
pokazatelji moći če da služe i kao orijentacija za društvenu 
ocjenu politike raspodjele čistog prihoda koju vode privre­
dne organizacije od strane zainteresiranih činilaca van pri­
vredne organizacije. A to će omogućiti društvenim faktori­
ma da ostvaruju objektivniji utjecaj na politiku raspodjele 
radnih kolektiva. Sve če to dati i šire mogućnosti da radni 
kolektivi, u skladu sa svojim uslovima, izrađuju i usavrša­
vaju stimulativne oblike raspodjele prema radu.

Polazeći od toga da je ukupan poslovni uspjeh svake 
privredne organizacije funkcija dviju veličina — količine 
proizvodnje nivoa cijena, kao i odgovarajućih utrošaka i 
cijena tih utrošaka. Sporazumom se utvrđuje netoprodukt 
kao relativno najadekvatniji m jeritelj rezultata privređiva­
nja. Na veličinu netoprodukta po pravilu utječe broj zapo­
slenih radnika i vrijednost angažiranih poslovnih sredstava 
u ostvarivanju poslovnog uspjeha. Drugim riječima, ovim 
Sporazumom poslovni uspjeh posm atra se kao odnos ne­
toprodukta prem a broju radnika i prema angažiranim sred-

(Nastavak na 2. strani)

Izrada statuta u poduzećima - važan 
zadatak sindikalnih organizacija

Prošlih je dana Općinsko sindikalno vijeće Šibenik u- dnom računu i baš zbog toga, da ga oni uz manje izmjene 
priličilo savjetovanje na temu »Izrada sta tu ta  radnih orga- je r se neka poduzeća nisu pri- karakteristične za svoje podu- 
nizacija«. Tom savjetovanju prisustvovali su predsjednici lagodila tržištu imaju negativ- zeče, prepisu, a to nije svrha, 
sindikalnih podružnica, predsjednici radničkih savjeta, pre- nu bilancu. Pitanje organizaci- Treba samostalno početi radi- 
dsjednici kom isija za izradu statu ta u radnim  organizacija- je rada je osnovno pitanje na ti, m aterijala ima dosta. Kako 
ma, članovi plenuma Općinskog sindikalnog vijeća, te dru- čemu treba sve drugo graditi, će se pojedina p itanja reguli- 
govi Mate Ujević, predsjednik Kotarskog sindikalnog vijeća U nekim poduzećima gdje je rati u sta tu tu  to ovisi o veliči- 
Split i Paško Periša, sekretar Općinskog kom iteta SK šibe- detaljno obrađena organizacija ni i karakteru same privredne 
nik. rada, ona se prim jenjuje tek organizacije. Na tom poslu po-

Budući da je tema o kojoj se raspravljalo na novom sav- oko dvadeset posto. Vjerujem moči če i komisija koja je  u 
jetovanju neobično značajna, jer o pravilnoj izradi statu ta da je vrijedno napom enuti da tu svrhu form irana pri Općin- 
ovisi dobrim  dijelom i valjan rad privredne oragnizacije, ,је malo prim jera da se u sta- skom sindikalnom vijeću. Sta- 
ovdje ćemo u skraćenom obliku iznijeti diskusiju što se lo t radne organizacije unose tu t treba da obuhvati principe
tom prilikom vodila.

U TVORNICI ELEKTRODA poduzeće opravdava svoju ko- 
I FEROLEGURA IZRADA risnost i svrhu. Jer, treba zna- 
STATUTA JE  PRI KRAJU ti, mi se nalazimo u fazi kada

je prošlo vrijeme da možemo 
O tome je prisutne obavije- prodati sve što proizvedemo, 

stio drug Dodig. On je. između tržište sve više traži kva-
ostalog, rekao otprilike ovo. proizvoda, a osim toga
U sta tu tu  je utvrđeno što nc- moramo uključiti i u
posrednije sudjelovanje kolek- m eđunarodnu podjelu rada. 
tiva u sam oupravljanju rad­
nom organizacijom. Mi smo 
utvrdili da pored Radničkog 
savjeta i Upravnog odbora, po­
stoji i izbor ekonomske jedi­
nice i izvršni odbor ekonom­
ske jedinice. Interesantno je 
spomenuti institu t tih eko­
nomskih jedinica. On se sasta­
je samo kada se rješavaju za- 
jedn-ička pitanja tih ekonom­
skih jedinica - - prekovremeni 
rad, noćni rad itd. Pri eko­
nomskim jedinicama postoje 
također i komisije za zasniva­
nje i otkazivanje radnog odno­
sa i komisije za discinlinskc 
odnose, pa je i tu došlo do de­
centralizacije, što je nai'očito 
značajno kod otpuštanja i pid- 
manja radnika, jer ekonomska 
jedinica najbolje zna koliko 
treba radnika i kakve radnike 
treba.

U diskusiji je učestvovao i 
Dane Sekso. Rekao je, pored 
ostalog; Malo je poduzeća ko­
ja svoje poslovanje okreću po­
trebam a tržišta. To se pitanje 
zapostavlja u nekim našim 
prh'rcdnim  organizacijama, a 
to je baš elemenat kroz koji

elementi racionalizacije i no- 
vatorstva, a to je također veo­
ma značajan elemenat, je r on 
znači veću ekonomičnost, us­
pješnije poslovanje itd.

NE TREBA ČEKATI 
DRUGE

Ivo Mašina; Ima kolektiva 
koji čekaju da netko napravi 

Mi danas poslujemo na privre- statu t radne organizacije, pa

upravljanja. Naročito u većim 
radnim organizacijama to tre­
ba da se istakne.

Boris Kale: Ovdje se govori 
o, oglednom statutu. Praksa 
je do sada bila da je većina 
manjih kolektiva prepisivala 
razne pravilnike, a rezultat to­
ga je bio da ta pravila nisu bi­
la odraz tog kolektiva. Komi- 

( Nastavak na 2. strani)
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sija je mišljenja da se ne pra­
ve ogledni statuti, već da sva­
ka privredna organizacija izra­
di samostalno svoj statut, ta­
ko da on bude odraz prilika 
svake pojedine privredne or­
ganizacije. Ekonomske jedini­
ce moraju naći mjesto u ovom 
statutu. Potrebno je dati veća 
ovla.štenja ekonomskim jedini­
cama u pogledu raspodjele do­
hotka, primanja i otpuštanja 
radnika, disciplinskih prijestu­
pa itd. Međutim, to se nc mo­
že generalno prihvatiti u svim 
radnim kolektivima. U većim 
kolektivima može se govoriti 
o većim ovlaštenjima, ali u 
malim kolektivima to nije mo­
guće.

U IZRADI STATUTA NE 
TREBA BITI NEPOTREB­
NE ŽURBE
Mislim da nc bi trebalo žuri­

ti, niti fiksno utvrđivati datu­
me do kada treba donijeti sta­
tut radne organizacije — re ­
kao je Milan Bijelić. To u pr­
vom redu jer prije treba neka organizacija neka pitanja src-

ornim poslom кгопп^
S r  SJEDNICA OPĆINSKOG NESREĆA U PLANINI

ono- misije za izradu statuta u ko- vari, osnova na kojoj počiva KOMITETA SK Qd pronađene stare granate
U Kninu je održana sjedni- Risovcu, nedaleko Marice-

kim durgim pitanjim a izgrad- vanjem eksplodirala u Savinim

donesen statut. Jer. da pono- misije za izradu statuta u ko- vari, osnova na kojoj počiva 
vim, poslije sređivanja niza lektivima. Međutim, potrebno, svaki radni kolektiv. A da taj
problema u poduzeću, izrada je u tom radu također izbjeći statut treba da bude djelo с а 'Općinskog kom iteta SK na struge, gdje se nalazi na lje-
statuta i njegovo oblikovanje dupliranjc i prepisivanje raz- svih radnih ljudi pojedine rad- kojoj je razm atrana problema- '^^°Ј 'spaši veliki broj ovaca, 
nisu tako teški. nih zakonskih propisa, a pored ne organizacije o tome, nara- prijem a članova u perio- [uladi čobani Sava Vujatović

Na savjetovanju je uzeo ri- ostalog statu t radne organiza- vno, nije potrebno ni govoriti, do lipnja 1963. gp- Vrbnika i Uglješa Džapo iz
ječ i Nikica Bujaš predsjed- čije treba da bude takav da ga jednu činjenicu već una- dine. Osim toga raspravljalo О^с^зја, pronašli su staru  gra-

..................................... “ prijed možemo konstatirati, a se o odgojnim m jeram a i ne- uatu, koja je nevještim ruko-
riječ je o tome da će statu t 
radne organizacije biti utoliko 
bolji, koliko radnih ljudi, i 
stručnjaka i »prvih« proizvo­
đača bude učestvovalo u nje­
govom donošenju, u njegovoj 
izradi. Prema tome, u izradi 
statuta treba da se angažira,
bar neposredno ako već zbog podružnica, koliko ih djeluje 

mir Bura, Milan Lalić, Ante prirode posla ne može posred- na području poduzeća, u Kni-
Milošević, Joško Vukov, Boško više proizvođača koji nu je, ovih dana, održana os

nik Općinskog sindikalnog vi- svaki radnik dobije, da može 
jeća. On je, pored ostalog, re- sagledati stanje i perspektive 
kao: Neke mjere smo već po- svog kolektiva, 
đuzeli u pogledu form iranja Nakon diskusije koja je bi- 
komisija za izradu statuta. Da veoma korisna, izabrana je 
bi se sistematski prišlo izradi komisija za pomoć radnim or-
statuta, da se nc bi desilo kao 
sa nekim dosadašnjim pravil­
nicima da svrše u ladice, već 
da bude primjenjivan onako 
kako ga je kolektiv prihvatio. 
Da u njegovoj izradi i prim je­
ni učestvuje radni kolektiv. U 
komisiju treba angažirati niz 
stručnih kadrova i društveno- 
nolitičkih radnika. Jedan mali 
dio kolektiva formirao je ko­
misiju. a ostali dio to ioš nije 
napravio. Tu nc stojimo do­
bro.

Potrebno je pokrenuti niz 
pitanja u radnim organizacija­
ma da se unutar privrednih

ganizacijama u izradi statuta. 
U tu komisiju izabrani su sli­
jedeći drguovi: Nikica Bujaš. 
Čedo Polak, Tvo Mašina, Jugo-

nje organizacije SK na podru­
čju kninske općine.

PRI ŽTP OSNOVAN 
SINDIKALNI ODBOR
Radi objedinjavanja i ko­

operacije rada 37 sindikalnih

rukam a i ovaj je zadobio vrlo 
teške povrede, dok je Džapo 
prošao sa lakšim povredama.

PALE SU OBILNE KIŠE
U Kninu i okolici, u nedje­

lju  14. o. mj., kao i dva dana 
ranije, pale su obilne kiše. ko­
je su dobro došle ratarskim  i 
povrtlarskim kulturam a, naro­
čito u brdskim  predjelima.

osnovna pitanja u privrednim 
organizacijama postaviti na 
svoie miesto. Doniicti statut 
ne bi bilo teško, ali ako se 
prethodno nc riieše odnosi, iz­
među ekonomskih jedinica, 
organa upravljanja i organa

de. Treba težiti da statut izra­
zi specifičnost svake radne or­
ganizacije, a isto tako potre­
bno je eleminirati svaku šab- 
lonizaciju kod izrade statuta, i 
mi nismo za to da se plaćaju, 
a niti da se prave ogledni sta-

Šarić i Vlatko Mrsa.
Т na kraju još samo nekoli­

ko riječi. Čini nam se, naime, 
da radne organizacije na pod­
ručju šibenske komune malo 
kasne s izradom statuta. No, 
ako je to zakasnjenie uslovlje- 
no s time da budući statut bu­
de što obuhvatniji i sadržajni­
ji, onda je to na mjestu. Bilo 
kako bilo, izrada statuta rad­
nih organizacija nije ni lak ni 
iednostavan nosao, njemu tre­

su i upravljači u isti mah, a nivačka skupština Sindikalnog su pHtke zemlje
da se u tome uspije bit će po 
Irebno da se u eri izrade sta­
tuta na tom poslu angažiraju 
i političko-društvene organiza­
cije, u prvom redu sindikalne 
organizacije u svim privred­
nim organizacijama. Jer, da 
završimo, posao što ga treba 
obaviti prilikom izrade statu­
ta nije lak, nije jednostavan, 
a u isti mah veoma je značajan

odbora saobraćaja i veza, koji 
je form iran pri ŽTP Knin. Od­
bor se sastoji od 17 članova, 
a z a  predsjednika je izabran 
Petar Petojević.

KNIN JE DOBIO JOŠ JED­
NU MODERNU TRGOVA- 
ĆKU RADNJU 
Trgovačko poduzeće »Dinar- 

ka« Knin, otvorilo je u vrlo li- 
pim prostorijam a novograd­
nje, kod »Dinarina« ingrališta

ba prići s velikom ozbiljnošću cjelokupan budući rad ko- moderno uređenu prođavaon 
i predradnjama, jer je on, ust- iektiva. (-ir)

Premalo površina u
društvenom Pašništvu

rukovođenia. nitanje rasnodie- tuti. Da bi se to izbjeglo, Pred­
le i ostalog iz tog područja, sjedništvo Općinskog sindikaJ- 
onda nismo postigli ono što nog vijeća je stalo na stanoyi- 
trebamo postići, a to je baza da tokom rujna ove godine 
na kojoj se statut radne orea- organizira jedan seminar koji
nizacije temelji. Što se tiče , .. ' bi radio u etapama po 36 sati,termina u tome bi trebali biti
elastičniji i ne treba ocieniiva- ^ u organizaciji Radničkog 
ti poduzeće po tome kada je sveučilišta, za sve članove ko-

Jedinstveni pokazatelji 
poslovnog uspjeha

(Nastavak sa 1. strane)
stvima. Iz toga proizlazi da radni kolektiv ostvaruje veći 
uspjeh samo ako postigne takav netoprodukt koji mu omo­
gućava i povećanje ličnih dohodaka po zaposlenom i poveća­
nje akumulacije u odnosu na raspoloživa sredstva.

Da bi se utvrdila veličina poslovnog uspjeha, odnosno . . . .  . ~ j  -•, , . , 1 j  j  1- • A ___ Inokosni seliak niie iz više ra- Naime, na čitavom podruciuda bi se moglo sagledati da li je u određenom vremenskom ' ,  ̂ i
periodu privredna organizacija ostvapila bolji ili lošiji po- ^  rnogućnosti da tako sibenske komune površine pod
Slovni uspjeh u odnosu na prethodni period. Sporazumom ^upa. U tome ga koce mo- vinogradima u drušl^venom se- 
se predviđa da se ostvareni netpprodukt u tekućem periodu ^da patri,ahalna shvaćanja, ktpru iznose samo 22 hektara 
upoređuje sa takozvanim uporednim netoprpduktom. (On ^ prem a o zem ji ta i ra

cu za samoposluživanje. Time 
je Knin dobio drugu prodava­
onicu takve vrste. Samo za o- 
premu »Dinarka« je investira­
la oko 13 milijuna dinara. 

KNINSKI IZVIĐAČI BIVA- 
KUJU KOD KISTANJA 
Članovi odreda izviđača 

»Boško Žunić« iz Knina nalaze 
se na osmodnevnom bivakova- 
nju u Kistanjama, u lijepom 
predjelu, pored rijeke Krke i 
istoimenog drevnog manastira.( m )

ASFALTIRAT ĆE SE NOVA 
ULICA

U posljednje vrijeme kod logu navest ćemo neke brojke 
nas se mnogo govori o unapre- koje govore o tome koliki je 
đenju poljoprivrede, a čine se odnos površina zemljišta zasi- 
i veliki napori da se to i ostva- janih raznim kulturam a u od­
ri. No, jedna je stvar uvijek nosu društveno vlasništvo __
prisutna u tim razgovorima i individualni posjed. Pa tako 
njoj se prosto rečeno poklanja dolazimo do podataka da od 
mnogo pažnje. Riječ je, naime, ukupnih površina oranice, ko- 
o površinama zemljišta što se je u šibenskoj komuni iznose  ̂ sjevernom dijelu grada, od 
nalaze u društvenom vlasništ- 8.119 hektara na društveno željezničkog mosta-nadvožnja- 
vu. O njima se govori u prvom vlasništvo otpada samo 214 * dalje putem Knin-Bpsan-
redu zbog toga što je već po- hektara, i to uglavnom na Grahovo, asfaltirat će se 
stalo evidentno da se na pri- skradinskom području što po 500 metara ceste, odno-
vatnom posjedu, koji se obra- svoj prilici treba u prvom re- nove ulice, pored koje, s 
đuje uz rijetke iznimke na za- đu zahvaliti tamošnjoj poljo- .Ј̂ Ј̂пе i s druge strane su po- 
starjeli način, ne mogu dobiti privrednoj zadruzi, koja ras- dignuti ili se podižu novi stam- 
onoliki prinosi koliki bi stvar- polaže sa 187 hektara površine beni objekti, 
no mogli da se postignu uz oranica. U pripremnim radovima, što
uvjet, naravno, da se zemlja Gotovo je ista situacija i sa proširenju ulice, što skida- 
obrađuje na suvremen način, površinama pod vinogradima.

Nove količine vlage povoljno 
će utjecati na dalji razvoj bi­
ljka i bolji urod kukuruza, лп- 
noerada, povrća i livadskih 
trava.

VELIK BROJ UČENIKA 
ŽF.T.T SE TJKLTUČITT U 
ŠKOLE DRUGOG STUPNJA 
Na području kninske općine 

preko 600 učenika koji su za­
vršili osnovno školovanje, želi 
se uključiti u srednje i druge 
stručne škole.

Predviđa se, da će se najveći 
dio tih učenika opredijeliti za 
nastavak školovanja u gimna­
ziji, a ostali u ekonomskoj 
školi, školi učenika u privredi, 
a neki u razne stručne škole 
izvan područja općine.

RPIPREMA SE GRADILI­
ŠTE ZA NOVU STANIČNU 
ZGRADU
Ovih daiia radnici građevin-- 

skog poduzeća »Dinara« počeli 
su ograđivati (rradilište na sta­
ničnom prostoru, na kojem će 
se podignuti nova staniČiia 
zgrada.

U prvoj fazi radova pretho­
dno treba izvršiti drenažu te­
rena kako bi se budući objekat 
zaštitip od nodzemnih i popla­
vnih voda. Pretpostavlja se da 
će radovi na drenaži potrajati 
oko dva mjeseca i tek tada bi 
se moglo pristupiti fundira- 
nju nove stanice u Kninu, ko­
ja će se graditi oko 50 metara

dok individualni posjednici ra-

južnije od sadašnje stanične 
njem gornjeg stroja, iskopano zgrade.
je preko 5.000 kubičnih meta- DJECA IZ KNINA I OKOLI-
ra materijala kojim se nasip- ^E LJETOVAT CE t  ZLA-
Ije staro korito Orašnice. Д Ш и

UREDU,E SE NOVI PARK u  organizaciji Općinskog 
U novom parku koji se ure- odbora društava »Naša djeca«

Strkanost njhovih površina, a spolažu sa 6.740 hektara pod đuje uz obalu Krke, ' /g'dje je iz Šibenika, tokom ovog mje-

već dobrano pokazala, može 
rane
kgda se već govori 

o unapređenju poljoprivrede, 
te prema tome i kvalitetnoj 
promjeni obrade zemliišta. ne 
gubi se iz vida ni činjenica

ih ga sada, kpliko nam je po­
znato nemaju. No, možda bi 
se moglo ući prosto u zakuo 
zemljišta. Neobrađeno ze.mlii- 
šte vlasniku ne donosi mnogo 
koristi, neki ga ne mogu obra­
đivati, a ima ih opet koji su

da dobar dio zemlje leži neo- sasvim »digli ruke od motike« 
brađen. т to ne samo tla koje j preselili se u gradove. U tom

bi se slučaju, čini nam se, mo-

cije upoređivat ce se i sa pos.ovmm uspjenum sroumn opet gbog tih riavedenih ragjo: PPgleelu uz malo više volje mp- vih Ц1ира
1- I ga — tierpa. '' ' ’ glp mnpgo toga upafliti. Možda,

Pored netpprodpkta, kao značajan pokazatelj poslovnog - unanrjedi, mi- гесрпо, i pe bi trebalo ići na
psBjeha ovim t^o r^zp m o ^  predvjua se i fli^lckl p b m  prp- зе, pored ostalog trebalo PtlfPP zemljišta. Naime, da bi 
j^ v p ^ je  realiziran na trižištp. Ovaj pokazatelj govori o ve- bi smjelije u ć i 'u  kooperaciju Poljoprivredne zadruge tprpe
hčini poslovnog uspjeha privredne organizacije sa gledišta  ̂ individualnim seljakom, jer Pristupile trebale bi imati od-
proizvedenih upotrebnih vrijednosti, odnosno količine pro- o d ' te suradnje to le ' praksa ređepa novčana sredstva, a one
izvedenih m aterijalnih dobara ^eć dobrano pokazala, može

Međutim, za pi:iy,lnp sagledavanje i ppjenu poslovnog obostrane velike koristi 
uspjeha privrec^e organizacije nisu dovojjni sainp pokaga- ^^gđutim. kada še već govori 
telji ove vrste. Pa bi se poslovni uspjeh potpunije sagledao, ' 
nepphodno je određenim pokazateljima i analizom obuhva­
titi i usiove privređivanja, da bi se vidjelo da li su promje­
ne u veličini, strukturi i sposobnosti sredstava kao i druge 
promjene (cijene, instrumenti privrednog sistema, struktura 
realizacije itd.) imale utjecaja na poslovni rezultat i u kojoj 
mjeri. U tom cilju je i predviđena druga grupa pokazatelja 
koja se odnosi na usiove privređivanja.

Prilikom primjene Sporazuma naročito je značajno da 
predviđeni pokazatelji mogu da služe samo kao polazna 
osnova i određena orijentacija za dalje detaljnije analize 
poslovnog uspjeha, uslova privrednog razvoja i odnosa u
raspodjeli. Prema tome, jedinstveni pokazatelji ne mogu se liište. A njega, ne budi uzgred 
shvatili kao konkretna mjerila raspodjele kojima bi se kvan- rečeno, ima i na nodručiu ši- 
tincirali odnosi u raspodjeli čistog prhoda na sredstva za benske komune. No, nitko se 
Iicne doholke i sredstva za fondove poduzeća. Jer, to bi .. * j- j  ♦ • i
dovelo do sličnih posljedica koje su imale poznate formule potrudio da u tom smislu
iz ranijeg Uputstva o raspodjeli iz 1962. godine, a prije svega uradi. Kada o tome go-
do neelastičnih metoda društvenog usmjeravanja politike vorimo u prvo.m redu pomiš- 
raspodjele, zapostavljanja vlastitih stimulativnih metoda ljamo, naravno, na poljopriv- 
unutarnje raspodjele i si. U skladu s tim, novi sistem jedin­
stvenih pokazatelja moći će korisno da posluži prilikom raz­
m atranja rezultata i odnosa u raspodjeli samo uz pomoć 
takvih vlastitih analiza, koje se ne mogu propisati i čiji će 
kvalitet svakako zavisiti od шура stručnosti kadrova u po­
duzećima, koji ovaj. posao obavljaju i stpučne p.ongoći odgo­
varajućih institucija. М. Kobrić

niie kvalitetno, na se nrema 
tome njegova eksnloataciia ne 
bi bo-zna kako ni isnlatila, već ^da moglo prići određeno) vr
se u tom slučaju nomišlja u 
prvom redu na kvalitetno zem-

sti zakupa, s tim da zadruga 
obrađuje, to zemljjšte, a nji­
hovim vlasnicima isplaćuje go­
dišnje određeni novčani iznos. 
Ta je mogućnost ovdje samo 
nabačena, ali bi o njoj po 
svoj prilici trebalo malo po­
drobnije razmisliti. A to bi
trebao biti zadatak u prvom 

redne zadruge, koje, uz rijetke redu poljoprivrednih zadruga 
iznimke, uopće da i nemaju ni- na području naše komune, 
kakvu vezu s izravnom poljo- Jer, da ponovimo, njihov pr- 
privfedno.m proizvodnjom, venstveni zadatak treba da bu- 

bi р уот ipišlje.nju tlali de poljoprivredna proizvod- 
koliko toliko konkretnu pod- nja. (^г) Motiv iz Šibenika



J J z  p ro slavu  D ana JRM

SMOTRE PRIPADNIKA J
Svake godine u jed in icam a 

održavaju  se sm ootre  ku ltu r- 
no-zabavnog i p rosv je tnog  ra ­
da vo jn ika i m ornara . Ovogo­
d išn ja  sm otra , k o ja  će b iti 
održana u  Š ibeniku 25. do 27. 
o. m j., je  jedan  dio m an ifesta­
c ija  ko je  su predviđene p ro ­
gram om  proslave 21-godišnjice 
R atne m ornarice  i pom orstva 
Jugoslavije. N a ovogodišnjoj 
sm o tri po  prv i p u t učestvu ju  
i om ladinske g rupe sa terena, 
a u  zajedničkom  p ro g ram u  sa 
vojnicim a i m ornarim a. Na 
ovu sm o tru  vojnici i m ornari 
izlaze sa  svojim  na jbo ljim  
ostvaren jim a iz ob lasti slobo­
dnih d je la tnosti ko jim a se iz 
godine u  godinu posvećuje sve 
veća pažn ja i ko je  se m a te ri­
ja lno  sve bo lje  pom aže.

In ic ija to ri slobodnih  d je la t­
nosti u  kasarnan^a su vojnički 
klubovi. Oni sve više p o sta ju  
k u ltu rn e  in stitu c ije  vo jn ika i 
m o rn ara  ko je im  p ru ža ju  sve 
m ogućnosti da svoje slobodno 
vrijem e, kada n isu  na  obuci 
ili izvršavanju  drug ih  zadata­
ka, p rovedu  što  bo lje  i  ko ri­
snije. B ogatstvo fo rm i i obli­
ka kulturno-zabavnog i p ro s­
v jetnog rad a  kao  i spo rtsk ih  
ak tivnosti to  im  u  p o tp u n o sti 
om ogućava. P ri svakom  vojni­
čkom  k lubu  rad i niz sekcija, 
kao  što  su: zborska, dram ska, 
rec ita to rska , fo lk lorna, likov­
na, lite ra rn a  itd . Tu je  i vojni­
čki u n iverz ite t ko ji om ogućava 
vo jnicim a da se opred ije le  za 
ona p red av an ja  k o ia  ih najv iše 
in te resira ju , a  k o ja  će slušati

u svom slobodnom  vrem enu. 
Predavači su n jihovi drugovi 
vojnici, koji su u  g rađanstvu  
profesori, inženjeri, Ijekari, 
pravnici, agronom i itd . Ova 
p redavan ja  su uv ijek  dobro  
posjećena, iako n isu  obavezna.

V ojnički klubovi u  kasa rn a­
m a posvećuju  sve veću pažnju  
i sa rad n ji s om ladinom . Om la­
d ina je  vrlo čest gost kasarni, 
kojom  prilikom  n a  pozornica­
m a vojničkih  k lubova ona iz­
vodi prigodan  ku lturno-um jet- 
nički p rog ram  za svoje drugo­
ve vojnike. V ojnici su također 
česti gosti om ladine, pogotovo 
seoske. R ezultati te  sa radn je  
n a jbo lje  su se m ogli v id je ti 
na ovogodišnjim  sm otram a 
kulturno-zabavnog rad a  koje 
su održane povodom  Dana 
m ladosti u  po jed in im  garnizo­

nima. Na tim  sm otram a po­
red vo jn ika učestvovale su i 
om ladinske grupe sa terena, u 
zajedničkim  p rogram im a sa 
vojnicim a i m ornarim a.

I na ovogodišnjoj sm o tri u 
Šibeniku, jo š i om ladina iz 
Knina, S inja, Visa i nekih d ru ­
gih m jesta . N ajbo lja  ekipa s 
ove sm otre, odnosno najbo lje  
grupe i pojedinci, im at će p ri­
like da učestvu ju  na »Rejon- 
skoj sm otri«  u Splitu , a koja 
se održava svake godine povo­
dom  D ana m ornarice. Ova 
sm o tra  će im  također dobro  
doći da steknu  još više isku­
stva iž ob lasti slobodnih d je­
la tnosti, da unap rede  ovaj rad  
u svojim  kasarnam a kao i da 
razviju  još bo lju  sa rad n ju  s 
om ladinom  na terenu.

M ihajlo K urilov

Sjednica općinske skupštine Knin
N a trećoj sjednici O pćinske 

skupštine u  K ninu usvojeno 
je  više odluka, m eđu ko jim a 
od luka o p red a ji na u p rav lja ­
nje h idrom eloracionog sistem a 
na Kosovu po lju  P oljopriv red­
noj zadruzi Knin. D rugom  od­
lukom  p rošireno  je  pod ruč je  
o obaveznom  um je tn o m  osje- 
m en jivan ju  goveda. D onijeta 
je  i od luka o osn ivanju  Općin­
skog fonda rizika u  p rom etu  
po ljopriv redn ih  p reh ram ben ih  
proizvoda. Novom  odlukom  
sm an jena je  stopa općinskog 
p rireza  uslužn im  zanatsk im  
radn jam a.

I na ovoj sjednici usvojeno 
je  više r je še n ja  o davanju  ga­
ranc ija  radn im  organizacijam a.

Članovi O pćinske skupštine, 
zatim  su usvojili izv ještaje  o 
rad u  Zavoda za zapošljavanje 
radnika. Tržne, V eterinarske i 
Inspekcije  rada, kao i savjeta 
O pćinske skupštine.

N akon raz rje šen ja  dosadaš­
njih  p redsjedn ika  i članova sa­
v jeta izabrani su novi.

Na k ra ju  im enovano je  više 
kom isija Općinske skupštine.

(m )R u d n . c i  IZUMIRU -
NAPREDUJEPolloprivreda

Siverić sa  crno  zaprašen im  
kućam a, razbacan im  po obron­
cim a p lan ine P rom ine iz čijih  
se n je d a ra  već godinam a vadi 
»crno zlato«, dočekao nas je 
sum orno  i hladno, m ada je  na­
ša  p o sje ta  b ila  u  to k u  lje tn ih  
dana. R udn ik  preživ ljava svo­
je  posljedn je  dane. Još sve­
ga nekoliko godina p reo sta je  
do  k ra ja  njegove h is to rije . A 
onda, kad a  se um orn i stro jev i 
zaustave i gasi p o sljed n ja  ru ­
d arsk a  lam pa, Siverić neće b i­
ti više ub ilježen  u  ekonom sko- 
geološkoj k a r ti  Jugoslavije.

P odsjetim o  se. U gljen se ov­
d je  kopa p reko  150 godina. 
P rošlo  je  m nogo dana od vre­
m ena kada su  u  njegovu pod­
zem lju odvaljeni prvi kom adi 
ugljena. N ekad je  ovaj rudn ik  
p redstav ljao  glavnu energet­
sku  bazu. Mnogi brodovi koji 
su  lom ili svoja re b ra  u  bici 
kod Visa po k re tan i su uglje­
nom  iz siverićkog rudnika.

M eđutim , v rijem e uvijek  do­
nosi prom jene. Nedavno su 
s tru čn jac i rekli: rud n ik u  se 
prib ližava k raj! Još su nado­
punili: najv iše sedam  godina 

_ moći će se vršiti eksp loatacija 
u sadašn jem  opsegu, ko ji je, 
da rečem o, m nogo m an ji od 
ranijeg.

Ipak, m ali optim izam  zrači 
u  izjavam a ru d a ra  ko ji s to lje­
ćim a žm irkavim  karb ituša- 
m a ulaze u okna rudn ika. P ri­
likom  najnov ijih  kopan ja  u 
po tp rom inskom  k ra ju , vele 
oni, došlo se do p o d a tk a  da je 
eksp loatacija  m oguća i nakon 
tih  sedam  godina. Značili to  
da će se nastav iti siverićka 
ru d a rsk a  trad ic ija  duga jedno 
i po  sto ljeće? To je  p itan je  
v rlo  složeno i pouzdan odgovor 
n a  n jega te  teško  dati.

U S iveriću i okolnim  m je­

stim a svi su vezani za rudnik .
Ipak  kako  bilo da bilo  te ­

ško je  ovdje i zam isliti život 
bez ru d n ik a  koji je  u  mnogo 
čem u odigrao p ion irsku  ulogu 
ovog k ra ja . Kao za ilu s trac iju  
navest ćem o neke podatke. Že­
ne i d jevojke u  okolnim  seli­
m a ne nose povezače nego ha­
ljine, čađava ogn jiš ta  ustup ila  
su svoja m je s ta  štednjacim a, 
a  pe tro le jk e  elektrici. S tari se 
čude: nekad  je  djevojci za u- 
da ju  b ila  dovoljna sk rin ja , a 
danas svaka nosi o rm are  i ka­
se p roširivati. U cjelin i rudn ik  
uče. V ra ta  na kućam a m oraju  
je  tisuću  porodica ovog k raja . 
Doslovno, nem a dom aćinstva 
ko je n ije  dalo ru d ara . A sive- 
rićk i ru d a ri poznati su širom  
naše zem lje. Još p rije  ra ta  ru ­
darske škole b ile su  pune đa­
ka iz D rniške k rajine. Mnogi 
od  n jih  danas su odlični s tru ­
čnjaci.

M eđutim , u posljedn je  se 
v rijem e opaža da m lađi ljud i 
nerado  n as tav lja ju  trad ic iju  
svojih očeva i djedova. To je, 
donekle, i razum ljivo, je r  je 
siverićki ru d n ik  na izm aku.

Dok se siverićka trad ic ija  
uskoro  p rek ida  zbog iskopanih  
količina ugljena, dotle radnici 
boksita  u D rnišu preživ ljavaju  
po svem u sudeći posljedn je 
tren u tk e  ne zbog količna za 
razliku  od Siverića već zbog 
prob lem a p lasiran ja  boksita  
na tržište . Sudbina ko ja  je  za­
desila d rn išk i boksit skopčana 
je  s općim  problem om  boksi­
ta  u  našoj zem lji. Naime, naša 
je  zem lja poznata po bogatstvoi 
b oksita  kojega im am o oko m i­
lijun  i po tona. Od toga se p re ­
rađ u je  250.000 tona, dok sve 
ostalo  o tp ad a  n a  izvoz. U pra­
vo kod izvoza se i rod io  p ro ­
blem , je r  je  po litika  izvoza b i­

la  neplanska, budući da se ni­
je  vodilo raču n a  o p la siran ju  
b oksita  lošijeg kvaliteta, već 
se preim ućstvo  dalo boljem  
kvalitetu . Jasno, to  je  pogodi­
lo i d rn išk i boksit kao i obro- 
vački čija  je  eksp loatacija  
p resta la  da se vrši. Svi su iz­
gledi da će is tu  sudbinu  doži­
v jeti i boksit d rn iške kom une, 
ko ji već sada jedva životari.

Ipak, u  nesreći nalazi se i 
sreća. Naime, n a jrea ln ije  iz­
gleda da se s eksploatacijom  
b oksita  ne p res ta n e  D rnišani 
vide u p ro š iren ju  i rek o n stru ­
kciji tvornice a lum in ija  u Lo- 
zovcu za ko ju  je  po trebno  
u tro šiti 5 m ilija rd i d inara. 
Ovim potezom  D rnišani bi 
Lozovcu osigurali 150.000 tona 
b oksita  godišnje, što bi znači­
lo i opstanak  ru dn ika  boksti- 
ta. Lozovac bi p ro širio  svoju 
proizvodnju, a TLM »В. K id­
rič« tim  r  ješenjem  ne b i m orao 
uvoziti alum inij sa strane, već 
d irek tn o  iz Lozovca. Tada bi 
b ile  zaokružene n o trebe  nroiz- 
vodnje a lum inija  u šiben­
skom  industrijskom  bazenu.

I tako  dok rudn ici izum iru, 
d rn iška  kom una je svoju priv­
red n u  perspek tivu  ugledala ti 
poljoprivred i, ko ja  je i dosada 
p redstav lja la  riznicu kom une. 
O snutkom  poljoprivredno-in- 
d u strijskog  kom binata  nolio- 
p riv reda je sta la na svoje no­
ge i u sp jesi su već na pom olu 
M elioracija P etrova polja, 
osnivanje stočnog fonda i r a ­
cionalno iskorišćavanie kom ­
p leksa zem ljišta  dosad su pnd  
koraci učin jen i na savrem e- 
nom  gajen ju  poljonrivrede, 
ko ja  će uz dobro  poslovanje 
»Kamenoloma« i »Dalmaciic - 
plastike« upo tp u n iti p razn inu  
na priv rednom  planu.

М. Ožegović

22. srpnja;
U ime Okr. komiteta drug Ivo Družić dao 

je Pokrajinskom komitetu odgovor da je ne­
moguć opstanak tog foruma na njihovom te­
renu, jer ne vidi ni jedne tačke gdje bi on bio 
siguran. Premda, veli se u  odgovoru druga 
Družića, Talijani ne izlaze tako često, ipaik uvi­
jek ima uzbuna koje ometaju rad Pokrajinskog 
komiteta. A kad bi Talijani doznali da je  РК 

stigao na ovo područje, sigurno bi sve poduzi­
mali da ga unište. Tako sada tragaju za Siben- 
sko-trogirskim odredom, koji se momentalno 
nalazi na terenu Prim oštena i vrše dnevna ispi­
tivanja i bombardiranja.

Tako su 19. VII 43. bom bardirana sela Ši­
roke i Ložnice, kad je  poginula drugarica Mi­
rna (Mrša Milica iz Zatona) član Inicijativnog 
odbora AFŽ-a za Okrug Šibenik i još jedna 
drugarica. Nadalje drug Družič navada da po-' 
stoječi bataljon ne bi bio u stanju osigurati 
boravak РК na ovom podurčju, je r su u njemu 
mahom novi borci, bez automatskog oružja, a 
neprijatelj sada više nego ikad koncentrira te­
hniku da nadoknadi broj vojnika.

Na kraju dopisa obavještava se РК da se­
kretar Okr. komiteta drug Sekulič-Bunko i član 
ОК-а Bego Ante-Giljak, te sekretar К. К. КРН 
Šibenik drug Nikola šp irič odlaze na partijski 
kurs.

23. srpnja;
Talijani vrše koncentraciju svojih snaga na 

sektor Primoštena. Cilj napada su sela Kruše- 
vo. Široke, Kotelja i Sapina Doca.

— Iz izvještaja talijanskog Ureda javne 
sigurnosti iz K istanja od 23. srpnja 43; »Racije 
i slični naši potezi imali su za posljedicu stvo­
renu nelagodnost naroda i očito nepovjerenje. 
Potom gađanje artiljerijom  u zonama koje su 
posjećivali partizani, kao i druge mjere, uči­
nile su da su mnogi otišli iz sela, a takovu situ­
aciju je koristio neprijatelj. Uspješne akcije 
partizana daju nade ljudima u brzo oslobo­
đenje. Narod u centru (Kistanjama) je sačuvao 
dostojno ponašanje i ne podržava neprijatelj­
ske akte. Mnogi, oslanjajući se na zločinačku 
propagandu onih izvan zakona, očekuju oslo­
bođenje ovih krajeva.

Partizanska organizacija i priliv novih sna­
ga u zadnje vrijeme ne daju nade, nego poja­
čava prijetnju i tjera naše garnizone da spre­
me obranu. U Lici pak i na drugim granicama 
anektiranog teritorija ima ne manje od 9.000 
partizana s jasnim zadacima da napadnu gra­
nične predjele, te Knin i Drniš, i da pripreme 
snage za jedan frontalni napad, a koji će biti 
još tokom ovog ljeta . . .!«

24. srpnja:
U toku noći partizani su oborili 32 telegra­

fska stupa duž željezničke pruge između Per­
koviča i Suhog Doca.

— Kompletan 2. bataljon 291. puka talijan­
ske pješadije i mornarička antikomunistička 
banda krenuli su iz Šibenika u toku noći, pa 
su preko Vrpolja u rano juti'o izvršili ofenzivni 
pokret u pravcu primoštenskog terena, dok je 
4. bataljon 26. bersaljskog puka nadirao prema 
Primoštenu iz pravca Prgometa. Ova talijanska 
ofenziva je imala biti posljednja na ovo podru­
čje, ali značajna po zvjerstvima i zlodjelima 
koje je okupator u njoj tamo počinio. Na prav­
cima proboja neprijateljskim  snagama se su- 
prostavio šiebnski partizanski bataljon, koji je 
zbog svoje malobrojnosti i slabog naoružanja 
brzo bio primoran na odstupanje. Tako je ne­
prijatelj izvodio svoje operacije prema pred­
viđenom planu i stigao jc pred večer do Širo­
ka, Kruševa, Kotel ja i Sapinih Dolaca, gdje je 
zanoćio. 'Te večeri su u Kruševu bile zapaljene 
24" kuće i ubijen T'odoljub Jurić Ante.

— 1. bataljon SDPO-a postavio jc zasjedu 
na cesti Obrovac-Bilišanc. Talijanska pješadij­
ska kolona kretala se iz Obrovca u borbenom 
rasporedu, pa jc došlo do sukoba između 1. ba­
taljona i samo prednjih dijelova neprijateljske 
kolone. U borbi je poginulo 5 vojnika i 1 oficir 
a nekoliko jc njih bilo ranjeno. Zaplijenjene 
su dvije puške.

Po izvršenoj akciji 1. bataljon se povukao 
u rejnn Zclengrada, gdje se nalazio i IV bata­
ljon SDPO-a radi popune ljudstvom.

25. srpnja:
U Italiji je Musolini dao ostavku na polo­

žaj šefa države, što jc značilo kraj fašističke 
 ̂ diktature u Italiji.

i P a d  f a š i z m a  u Italiji je događaj od
provorazrednog značaja i pi'cdstavlja golemu 

t  pobjedu borbe slobodoljubivih naroda. Za na­
rod našega kraja pad fašizma u Italiji značio 
jc nov poticaj na borbu protiv njemačkog oku­
patora i domaćih izdajnika i siguran predznak 
za nredstojeću pobjedu. Mase rodoljuba isko­
ristile su pad fašizma kao poticaj za dobrovolj­
no stupanic u NOV. .Samo Sjeverodalmatin.ski 
pari ižanski-odred koji je u to doba bio u Med- 
4'jedi primio ie u svoie redove 150 novih dobro­
voljaca iz Prim orja i Ravnih kotara.

— I pored pada fašizma u Italiji, nastav­
ljena je jedna od najtežih racija talijanskih 
snaca na sektoru Primoštena. U toku dana Та-
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štenskim selima. Talijanski okupator čak nije 
poštedio ni zgradu osnovne škole u Širokama, 
Krvavi okupatorski vojnici izvršili su pravi 
pokolj civilnog stanovništva, ubivši tog dana 
na terenu Primoštena 56 ljudi.

— Dva bataljona Sjeverodalmatinskog par­
tizanskog odreda i tri bataljona III  ličkog od­
reda izvršili su ofenzivni pokret sjeverno od 
Knina goneći pred sobom četnike i Talijane. 
Tako je u toku dana oslobođen kninski Golu­
bić, koji je tokom cijelog dana i noći bio pod 
udarom talijanske artiljerije iz Knina.

26. srpnja: Snage 4. bataljona 26. bersaljer- 
skog puka vraćajući se iz akcije sa primošten­
skog terena svratili su se u selo Ljubitovicu, 
za koje su sm atrali da krije krivce tolikih sa­
botaža počinjenih na željezničkoj pruzi izme­
đu Perkoviča i Labina. Upadom Talijana selo 
je bilo zapaljeno, a nekoliko ljudi, koji su kod 
kuda dočekali Talijane, bilo je strijeljano.

— U toku dana talijanska artiljerija nepre­
kidno je tukla partizanske položaje u Golubiću 
kod Knina, kao i kote prema Staroj Straži, 
koje su također držali partizani.

— Talijanski garnizon izišao je gotovo sav 
iz Skradina pa je došao do Berića ograda, koje 
su od reda bile porušene da ne bi poslužile 
partizanima za zaklon.

27. srpnja:
Još jednom je izvršen prekid željezničke 

pruge blizu Labina.
— U Šibeniku okupatorski Vojni sud sudi 

15-orici mostarskih rodoljuba, kojima izriče 
kazne od 3 do 12 godina robije.

— Iz sudskog zatvora u Šibeniku kreće 
transport od 38 kažnjenika u Italiju. To je  46. 
po redu transport kao i posljednji iz Šibenika 
za Italiju. Među transportiranim a ima 20 ro­
doljuba s otoka Brača.

— Talijanska avijacija vrši izviđanje i oba- 
siplje bombama malog kalibra predio iznad 
Vodica kao i ruševine popaljenog sela Srime.

— Na cesti Kistanje-Đevrske blizu Zečeva 
1. bataljon SDPO-a bio je postavio zasjedu. 
Međutim, ta je zasjeda bila otkrivena, pa je 
došlo do žestoke borbe između boraca našeg 
bataljona, te Talijana i antikorpunističke ban­
de iz garnizona Đevrške. U toj borbi je poginuo 
zamjenik političkog komesara bataljona Dušan 
Maoduš.

28. srpnja:
Terenski radnici NOP-a iz partizanskog lo­

gora na Modravama naoružani puškama i jed­
nim avionskim mitraljezom ukrcani u malom 
ribarskom čamcu, presreli su blizu otoka Mur- 
tera tri m otorna jedrenjaka s teretom živežnih 
namirnica namijenjenih za ustaške posade u 
srednjoj Dalmaciji, koje su prisilili da promi­
jene pravac i pristanu na Modrave. Teret se je 
sastojao od lO'-tak vagona raži, šećera, kave i 
jestivog ulja. Dva broda bila su iskrcana na 
Modravama, gdje je hrana bila smještena dije­
lom u skloništa, a dijelom na brzinu kamufli­
rana, dok je jedan brod bjo sproveden u uvalu 
Sovi je blizu Tribunja, gdje je teret iskrcan i 
uredno uskladišten.

— Šibenski partizanski bataljon izvršio je 
jednu od najtežih sabotaža na željezničkoj pru­
zi između Vrpolja i Perkovjća. Tada je bilo 
uništeno preko 2 i pol kilometi'a pruge, koju 
su talijanske inženjerske jedinice popravljale 
nekoliko dana.

—Prilivom novih dobrovoljaca, pretežno sa 
okruga Zadar, u Sjeverodalmatinski partizan­
ski odred, u njegovim redovima je došlo do 
reorganizacije. Iz sastava 1. i 3. bataljona 
SDPO-a izdvojeno je jezgro od iskusnijih i bo­
ljih boraca, koje je poslužilo za formiranje 
triju  manjih samostalnih jedinica, nazvanih 
operativnim odsjecima. Jedan takav odsjek 2. 
po redu pod komandom Ante Gvardijola i An­
đelka Kapova bio je upućen da djeluje u Rav­
nim kotarima. Prvi odsjek pod komandom Đu­
re Krklješa i Boška Jokića imao je djelovati 
na području zapadne Bukovice, dok je treći 
odsjek pod komandom Sladoljcv Grge i Gradi­
ška Vilomira krenuo na sektor svog djelovanja 
u Primorje.

Baš tada je u bataljonim a SDPO-a došlo 
do popune rukovodećim vojnim i političkim 
kadrom, jer je iz 13. proleterske brigade »Rade 
Končar« po naređenju GEŠ-a stiglo desetak do­
brih vojno-političkih rukovodilaca porijeklom 
iz sicverne Dalmacije, koji su se u redovima 
proletera kroz godinu-dvije prekalili u ljutim  

bojevima protiv neprijatelja kao: Bašić Rudi, 
Allulov Boris, Tikulin Ante, I.uketa Vinko, Ale­
ksa Ivica i drugi.

29. srpnja:
Treći odsjek SDPO-a stigao je na teren Du- 

bfavica poviše Skradina, pa je predvođen te­
renskim i'adnicima NOP-a skradinske općine 
izvršio sabotažu na oknu ugljenokopa u selu 
Plastovu, i zapalio jednu baraku. Talijani su 
cjenili štetu na preko 70.000 lira.

lijani su zapalili mnogo kuća u svim primo- (Nastavit će se)
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Više radničke škole
Završili rad klubovi liubitelja

umjetnosti
Ideja  šio  je  n ik la u  šiben­

skom C entru za kulturno-um - N arodnog kazališta. Izložba je  
jetn ičk i odgoj m ladih  da se u  naišla n a  rela tivno  velik inte- 

Viša radnička škola, odno- žnju  o onim  kadrovim a koji nom ike poduzeća sa sredn jom  okviru te instituc ije  osnu ju  res naših  g rađana i zacijelo  
sno G im nazija za obrazovanje im aju  nam jeru , s obzirom  na ocjenom  3,4. R ezultati iz kul- klubovi lju b ite lja  u m je tn o sti po d strek a  njegovim  čla-
odraslih , osnovana je  i otpo- svoje naročite  sposobnosti, tu re  govora i p isan ja  i nauke pokazala se u p raksi veom a . u-i- • izraziti sm isao. N adam o
čela s radom  1960. godine. Ona prem a m išljenju  škole i u su- o društvu  b ili su  neznatno vrijednom . Iako je  u  početku  ^ nastave ozbiljn im  se da če oni u  skoro  vrijem e
je  posebna instituc ija  Radni- glasnosti s poduzećem  ili usta- slabiji. Ta generacija je  naj- bilo skeptika, ko ji su unapri- radom , je r  su neki od n jih  po- jo š  vidno napredovati. (-ir)
čkog sveučilišta u  kojoj se novom, nastavi školovanje na bolje rezu ltate  u  toku  svog jed  prorokovali da od tih  klu-
školuju  kadrovi šibenske pri- visokim školam a ili fakulteti- školovanja uopće postig la n a  bova neće b iti n išta, njihov

ma. Prem a svim ovim broj- usm enoj obrani rad n je  sa sre- rad  je  pokazao da su takve
dnjom  ocjenom  3,7. pretpostavke b ile bez ikakve

Završetkom  sem estra ln ih  is- osnove. U okviru  C entra za 
p ita , koji su. tra ja li od 26. VI— kultum o-um jetn ičk i odgoj 
15. V II 1963. godine. V iša rad- m ladih bio je  po k ren u t rad

vrede. Jedna od osnovnih ka­
rak te ristika  ove škole, za raz­
liku od ostalih  srednjih  ško­
la, jeste  u tom e što je  najznat- 
n iji dio program a škole us

nim  ciljevim a podešen je  i 
nastavni plan i program  ove 
dvogodišnje škole.

N astavni plan i program
m jeren na proučavanje podu- škole stvarani su prem a osnov- nička škola je završila svoju klubova p r ija te lja  um je-
zeča u onom sm islu, kako bi nim  po trebam a savrem enog treću  nastavnu godinu. Kao i tnosti: k luba lju b ite lja  likovne 
ga trebao  vidjeti i poznavati socijalističkog društva i svih ^a  dosadašnjim , tako  su i na um jetnosti, k luba m ladih pisa- 
radnik  — proizvađač. Prem a složenih m om enata iz naše ovim posljedn jim  isp itim a po- i I^luba p r ija te lja  film a; 
tome. Viša radnička škola je  stvarnosti, naročito  iz privred- stignuti dosta  dobri rezu ltati. osnivanja tih  k lubova bio 
škola kadrovskog lipa. U n ju  nog područja . Zobg svega toga J5 polaznika drugog sem estra  okupi što  veći b ro j
se uzim aju sam o najperspek- najviše se pažnje posvećuje polagalo je deset p redm eta  i m ladih ljud i ko ji za um je tn o st
tivniji kadrovi iz p riv rede ko- proučavanju  s tru k tu re  i poslo- 
ji će se nakon završenog ško- van ja  radnih  organizacija. Pre- 
lovanja ponovno v ratiti u svo- ma iskustv im a ovih škola na 
je poduzeće i tam o će svojim  području  H rvatske, u toku ra- 
iskustvom  i znanjem  pomaga- da poesbno se izdvajaju ove 
ti u  procesu proizvodnje i sa- cjeline:

Snimljen! neki 
spomenici kulture

Poznato je  da čitavo podru- čiju  u našem  g radu  iskorišten  
čje šibenske kom une ob ilu je  je  za sn im an je  većeg b ro ja  
spom enicim a kultu re . Mnogi ku ltu rn ih  spom enika. Ti snim- 
se od n jih  nalaze pod zaštitom  Ijeni m aterija li potpom oći če 
države, pa se o n jim a vodi bri- boljoj evidenciji, a  s tim  u  ve- 
ga. M eđutim , dobar b ro j blaga zi i om ogućit će adekvatn ije  
iz naše bogate k u ltu rn e  b aštine  zahvate za n jihovu  zaštitu . Po- 
nalazi se i u  p riv rednom  vlas- lazeči s tog  aspek ta  v rijedno

.................... -- X 1- • • j  ništvu. Pored toga izvjestan  je zabilježiti ta j, da tako  ka-
h istorije, uvoda u u m je tn o st su stavljeni n astup i p red  pu- g ^ jjen tiran . Ne- žemo, naučni bo ravak  ekipe• « Г П 7 0 1 11 т 1 1 1/*»1 г м  I 1 n  Л г у л  ^  J  I

ocjena usp jeha iznosi 2,8. Naj- pokazuju sm isao i interes, 
bolji uspjesi postignuti su kod Iako u  zadatke klubova ni-

m oupravljanja. Na ta j način 
u ovu školu dolaze sam o oni 
kadrovi koji su svoje pravo 
m jesto  našli u poduzeću, koji 
su tam o stekli ugled kao p ro ­
izvođači i upravljači, i oni ko­
ji svoju perspktivu  vide baš u 
poduzećima.

Ciljevi Više radničke škole 
su  m nogobrojni, ali se između 
n jih  ipak mogu neki izdvojiti. 
Posebna pažnja se posvećuje 
p ro širen ju  i upotpunjavanju  
ekonom ske i opće naobrazbe, 
razv ijan ju  sposobnosti, navika 
i v ještina što pravilnijeg od­
nosa m eđu ljudim a, nastojeći 
istovrem eno da polaznici što

— ekonom sko obrazovanje 
(stud ij poduzeća i organi­
zacije),

— durštveno-političko obrazo­
vanje,

— m atem atika i p rirodne na­
uke i

— estetsko  obrazovanje.

i ekonom ike poduzeća, a  n a j­
slabiji iz geografije, fizike, ke­
m ije i filozofije. Osam polaz­
nika je s vrlo dobrim  ili do­
brim  usniehom  završilo sem e­
star, a šest ih je  upućeno na 
popravni isp it iz jednog ili 
dvaju predm eta.

Polaznici četvrtog sem estra, 
koii če naiesen p ris tu p iti za­
vršnom  dijelu ispita, postigli

davni bo ravak  ekipe Konzer- sp litsk ih  konzervato ra u  Šibe- 
vatorskog zavoda za D alm aciju  niku.

S ia h i l j e z e u o

Nakon svakog sem estra  po- su daleko bo lje  rezu ltate  od 
laznici polažu usm ene isp ite svojih m lađih kolega. S rednja 
iz svih predm eta, a  pism ene ocjena njihovog zajedničkog 
iz m aterin jeg  jezika i m ate- usp jeha iznosi 3,201. N ajbolje

blikom , zahvalju jući ozbiljnom  
radu  i p risustvu  nekolicine 
bez sum nje nadaren ih  spisa­
telja , K lub m ladih p isaca u p ri­
ličio je  »Književni koncert« na 
kojem  je  desetak  članova k lu­
ba čitalo svoje radove uz prat- 
n iu  Beethovenove m uzike. Po­
red toga p riređen  je  nastup  u  u  šibenskoj kući božice Ta- Iz inače dobro  obavješten ih  
Drnišu, a ne dugo poslije toga [јје vlada puno  zatišje. Prela- krugova saznajem o da će dvo- 
m ladi spisatel ji dali su u čast zni rok  izgleda da n isu  iskori- jica v rijedn ih  i is tak n u tih  slu-

stili svi članovi um jetn ičkog  žbenika jed n e  šibenske ku ltu r- 
ansam bla. Došli smo, čini nam  ne ustanove (ili cen tra ) usko- 
se, do tačke, kada ku ltu rn i an- ro  k ren u ti na  p u t u  Sovjetski 
gažm ani ne zan im aju  ni m je- savez. To je, vele, kao neka

m atike. Nakon položenog čet­
vrtog sem estra, polaznicim a 
p reosta je  još jedino završni 
(dip lom ski) isp it koji se sa­
sto ji iz grupnog d ije la isp ita  
(m aterin ji jezik, ekonom ika

rezultate postigli su na isp iti­
m a iz etike, uvoda u  um je t­
nost, industrijske  psihologije 
i ekonom ike poduzeća, a ne­
što  .slabije iz ostalih  p redm e­
ta. Od 28 kandidata , jedan je

Dana m ladosti i rođendana 
P redsjednika T ita usp je lo  ve­
će svojih radova.

K lub ljub ite lja  film a okupio
je  oko četiri sto tine  šibenskih  rodavne: p rije lazn ih  rokova 
m ladića i d jevojaka, te  je  po  im a i n a  drugim  pod ručjim a 
b ro ju  članova b io  daleko naj- zabavnog života, p a  tko  još 
veći. Njegovi članovi sasta ja li da i o tom e brine. K u ltu ra  je, 
su se jedam put tjedno  u dvo- ionako, slabo k u ren tn a  roba.

nagrada za d obar i kvalite tan  
rad  ustanove. Pa iako, narav­
no p ro tiv  tog  p u tovan ja  nem a­
m o n iš ta  p ro tiv , čini nam  se 
da b i neke naše ustanove, s 

rani Doma JNA. Na tim  sa- š to  se može, u  tea trim a  se ni- istog područja , treba lo  u p u titi
bolje upoznaju  svoje poduze- poduzeća i nauka o d ruštvu) i postigao odličan u.spjeh, 7 v rlo  R anicam a p ro jec ira la  su se naj kada n ije  dem onstrira lo  zna- na pu tovan je  u  _  suvrem e-
će sa različitih aspekata. S 
druge strane, isto  tako je  zna­
čajno nasto jan je  da se do 
m aksim um a pom ogne svakom 
polazniku da se fo rm ira  kao 
svestrana ličnost ko ja će po­
kazivati određeni sm isao za 
ku ltu rne problem e i osjećati 
potrebu za učestvovanjem  u 
ku lturnom  životu.

Također treba  napom enuti

nje. Tada su 22 kand idata  p ri­
stupila završnim  isp itim a i svi 
su ih usp ješno  završili. U gru­
pnom dije la  isp ita  naibolji 

da ova škola vodi posebnu pa- rezu ltati postignuti su kod eko

obrane diplom ske radn je , ko­
ja je obavezna iz ekonom ike 
poduzeća.

Početkom  pro tek le školske 
godine p rva generacija polaz­
nika Više radničke škole u 
Š ibeniku završila je  školova- vnih godina bilo  je  zastuplje-

bolja ostvaren ja jugoslavenske n je sakupljeno  u  nožnom  pal- 
i sv jetske k inem atografije, cu.

nost.

N a jednom  važnom  sastanku

Noć špijuna
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 

ROBERT H OSSEIN

Bizarna situacija u kojoj 
su se našla dvojica šp ijuna 
zahvalna je  lem a koja je  
mogla takoreći u nedogled 
varirati, sa uvijek novim uz­
budljivim  obratim a. R obert 
Hossein, kao već iskusni ci­
neast, znao je ipak u kojem  
m om entu treba da napravi 
rasp le t i stavi tačku, a da 
gledalac ne osjeti da m u po­
sta je  dosadno. S redstva ko­
jim a se on najrad ije  služi i 
ovoga pu ta  su vanjski izra­
žaj unu tarn jih  preživljava­
n ja  aktera, što znade b ili 
vrlo impresivno, naročito 
ako su tu in terp retato ri Ro­
b ert Hossein i M arina Vla- 
dy. Naravno, u takvim slu­
čajevim a naročito značajnu 
ulogu igra i kam era, koja ra­
zličitim  planovim a podcrtava 
in tenzitet psihičkog stan ja  i 
prenosi ga na gledaoca. Tu 
baš dolazi do riječi specifi­
čnost film skog izražaja i 
ovaj film, iako m u je  gotovo 
čitava rad n ja  locirana u jed ­
nom p rosto ru  i nose je  sa­
m o dva glumca, ipak je  film.

a ne snim ljena kazališna p re ­
dstava.

Napad u zoru
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 

BVRON HASKIN 
B orba Teksašana za neza­

visnost dosta dobro  nam  je 
poznata, naročito  zahvalju­
jući film ovim a posvećenim 
epopeji hero jsk ih  bran ilaca  
Alamoa. Ovaj p rikazu je ko­
načnu pobjedu nad strašn im  
»Napoleonom Amerike«, me- 
ksikanskim  presidentom  i 
vojskovođom  S anta Anom. 
Osnovni m om enti prikazani 
u filmu, kojem  je originalni 
naslov »Prvi Teksašanin«, 
odgovraaju uglavnom h isto ­
rijsk im  činjenicam a, a lozin­
ka »Sjeti se Alamoa« zaista 
je  nadahnjivala Teksašane u 
njihovoj borbi p rotiv  b ru ta l­
nog S anta Ane, samo nam  je 
teško  vjerovati da je sve 
to teklo tako glatko i jedno­
stavno. kako je to u filmu 
ispričano. General Sam Ho­
uston, kasnije рглч’ p redsjed ­
nik nezavisnog Teksasa, uza 
sve svoje sposobnostj i ju n a­
štvo, im ao je sitrurno više 
m uke dok je svladao Santa 
Anu. Vidljivo je pom anjka­
nje invenejje au tora filma, 
koji su se služili v'eć pozna­
tim filmskim rješen jim a i ni­
su bili u stanju da naprave 
film koji bi po svojoj \mijed- 
nosti i uzbudljivosti odgoi'a- 
rao  značaju h istorijskog do­
gađaja kojeg prikazuje.

—  b _

dobar, 14 dobar, 3 dovoljan i
3 su upućena na popravni i.s- , i •
Pit iz matematike i ekonomi-
ke poduzeća letnosti a  strupni voditeli raz-

gram a tokom  svih tr i ,u  nasta- ------------------------------' šibenska kul- ^^ ’̂t^’^no-prosvjetnih ustanova.
tu rn a  ustanova dob ija  p risto - ^ neki p ro tiv
jan  krov  nad  glavom. M eđutim  njihova spa jan ja . Oni k o ji su 
kako je  poznato, ta  se predvi- bd i p rotiv , po red  osta lih  argu- 
đenja, nažalost, još uvijek  ni- m enata b a ra ta li su  i p retpo- 
su ostvarila. Razlog je, kako stavkom  da b i od te fuzije mo- 
upućeni vele, nedosta tak  nov- glo vrlo  lako doći do konfuzi- 
čanih sredstava. To se može, je. Zahvalju jući tom e do inte- 
doduše, p ro tum ačiti i  činjeni- gracije u is tin u  n ije  došlo, ali 
com da ta  k u ltu rn a  ustanova će b rzo  pćoći lje tno  zatišje  p a  
n ije visoko kvalitetna, a kod će se, v jeru jem o, već rasp rav ­

no svih 14 p redm eta  koliko je 
i predviđeno. S em estraln i p ro­
gram i gotovo su uvijek na vri­
jem e realizirali, p ri čem u se 
kod jednog diiela predm eta 
koristio  čitav niz najsavrem e- 
n ijih  nastavnih  pom agala (gra­
mofon, m agnetofon, dijaproje- 
tor, k a rte  sheme, te s tiran ja  
itd.).

Za vrijem e rada- nailazilo se 
na neke problem e od kojih  je 
najveći dio otklonjen. Među­
tim , i do dana današnjega na­
ročito  je ostao ak tualan  stav 
nekih radn ih  organizacija p re­
m a polaznicim a, ko jim a nisu 
davali skraćeno radno  v rije­
me p rem a svojoj obavezi, a 
isto tako p rem a školi uopće. 
Naime, dešava se da neke ka­
drovske službe još uvijek nisu 
pravilno shvatile sm isao ško­
lovanja i doškolovanja radnih 
ljudi u našoj socijalističkoj 
stvarnosti, kada proizvođač i 
uprav ljač m ora istovrem eno 
biti kom pletno oform ljena li­
čnost sposobna za učešće u 
svim vidovim a društvenog ži­
vota. Zbog toga je u  posljed­
nje vrijem e i došao u p itan je 
daljn ji opstanak škole. Ali, 
p rem a stavu društveno-politi- 
čkih fak to ra i s obzirom  na 
ulogu koju  ovakve škole igra­
ju, na jv jero ja tn ije  je da će na- 
jesen Viša radn ička škola na­
staviti s radom  koristeći se 
bogatim  iskustv im a iz trogodi­
šnjeg rada. Uzgred treba  napo­
m enuti da n ije  dovoljno raz-

ABDULAH SEFEROVIC 
JEST AUTOR KOMADA 
»MAČAK TOŠO«

Radi po tpunijeg  i točnijeg 
obavješten ja čitalaca, a  u  vezi 
festivalskih natp isa što su obja 
vljeni u p retp rošlom  b ro ju  
našeg lista, donosim o neke 
preinake. Abdulah Seferović 
n ije redatelj već glum ac u  za­
darskom  K azalištu  lu taka. Re­
čenica ko ja počinje u  drugom  nas su novci p rijeko  po trebn i, ljan a  tem a ponovno naći n a
i završava na trećem  stupcu  p rije  svega —. kvalitetnom  dnevnom  redu. Jer, kako  b i to

sportu . bilo, kada b i se nešto  u rad ilo
* * * bez velikih d iskusija .

treba da glasi; P redvođeni iz­
vrsnim  H enrikom  Rilom oni 
su šibenskoj publici, a i svim 
gostim a festivala prikazali v r­
hunsko ostvaren je lu tka rske  
igre, naročito  u kom adu »Ко- 
lorowe piosenki«. Pogrešno je  
napisano, a na to sm o bili u- 
pučeni tiskanim  festivalskim  
program om , da je au to r kom a­
da »Mačak Tošo« B ranko č o ­
pič. Naime, ćopićeve pripovi­
jetke sam o su noslužile kao 
m otiv A. Seferoviću za d ram a­
tizaciju spom enutog djela. 
Prem a tome, ta j kom ad nije 
do sada mogao b iti igran na 
m nogim jugoslavenskim  по- 
zornicam a, kako je u natp isu  
rečeno, je r  je »Mačka Tošu« 
do sada prikazalo  sam o zadar­
sko K azalište lu taka u reda- 
teljskoj postavci Abdulaha Se- 
ferovića. Dakle, au to r tog ko­
m ada jest Abdulah Seferović, 
glum ac zadarskog K azališta 
lu taka, a ne, kako je tam o na­
vedeno, B ranko ćopić. 
Nažalost, klub n ije  rad io  čita-

TVORNICA ELEKTRODA I FEROLEGURA 
Š I B E N I K

r a s p i s u j e

L I C I T A C I J U
za p rodaju  pom ija (sp ir in a )  iz tvorničke m enze 

Pom ije se sasto je  iz o sta tak a  prigo tov ljene hrane. 
Dnevna količina pom ija iznosi oko 30 litara. 

Početna cijena iznosi 12.000 d in ara  za m jesec dana. 
L icitacija če se održati u  sali m enze dana 1. kolovoza 

1963. godine u 12 sati.

SAVJET M ENZE

m išljati i osiguravati postoja- godinu zbog toga što se ni- 
nje ove škole sam o za jednu  <;u mogle oiguuati p ro sto rije  
ili dvije godine, nego, s obzi- nesm etan 'rad . 
rom  na naše društvene potre- v rije d n i su bili i članovi 
be, n jo j treba  osigurati dugo- k luba m ladih likovnjaka. Oni 
ročni je djelovanje u povoljnim  su nakon konstan tnog  rada na 
okolnostim a. k ra ju  prired ili izložbu svojih

— mi — radova u dvorani šibenskog

B I R O T E H N I K A
O T V A R A

DOPISNU ŠKOLU ZA OPĆE OBRAZOVANJE RADNIKA 
(V IŠE  RAZREDE). UPIS JE  POČEO 1. V II 1963, GOD.

Uvjeti za upis: završen I—IV razreda osm ogodišnje 
škole ili škole za opće obrazovanje odraslih .

Bliže in form acije  daje BIROTEHNIKA, Odjel za do­
pisno obrazovanje, Zagreb, Jurišićeva 3/IV.

Za odgovor posla ti m orku  od 50 d inara.



Opskrba nije više probiem
KINEMATOGRAFI

»TESLA«: p rem ije ra  am eri­
čkog film a _  BRAČNA VR- 
TESKA _  (do  29. V II)  
P rem ije ra  am eričkog film a 
DVOBOJ NA SUNCU - (30. 
V II— 4. V III)

»20. APRILA«: p rem ije ra  am e­
ričkog film a —  MILIONAR- 
KA - (do  28. V II)  
Jugoslavenska k ino teka p r i­
kazu je am eričk i film  - ZBO­
GOM GOSPODINE ČIPS - 
29. V II— 3. V III)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 26. V II —  I  n a ro d n a  —  
Ulica B ožidara Petranovića. 

O d 27. V II— 2. V III  —  I I  n a­
rodna  —  Ulica B ra ts tv a  i je ­
dinstva.

MATIČNI URED
ROĐENI

M ilena,' S lavka i M arije Pa- 
linić; Rosa, Paška i Svetinke 
Žaja; V latko, A nđelka i Tereze 
Palinić; Ivo, M arka i Milene 
Bukič; Zdenka, M iljenka i Ma­
r ije  Brčić; R obert, M arijana i 
M irjane B aljkas; Darko, N iko­
le i Nike Jerkovič; Jasm inka, 
S im e i Vojne K rapljanov; Ne­
ven, M arka i Ike Bašić; M irja­
na, Svetina i N edjeljke Gašpe- 

 ̂ rov; Nenad. M arka i M arice 
i M artirović; Boris, Josipa i Mi­
lenke Buč'ević; Adelma, F rane 
i G ordane K aleb; Siniša, Jose 
i Olge Jakovljevič; D im itrije, 
A leksandra i V jekoslave Alek­
sič; Oleg, Svetina i M arije Vi­
dovič; B ranka, M ilivoja i Bo­
siljk e  D am njenič; M ilivoj, Mile 
i M arije Lokas; V inka, Cvitka 
i B oje M arič; N ada, Ive i Jan je  
Luketa; Lidija, Ive i Ja n je  Lu- 
keta; Ivica, Ivana i Antiče K a­
tica; Dragana, Ivana i Ane 
K ontič; D ajana, Ante i M arije 
Lučev i Boris, N ike i M are Ra­
jič.

u m r l i '

N inič M iranda Danina, s ta ra  
6 m jeseci; Ercegovič - K utlič 
V jeko pok. Roka, s ta r  72 god. 
i š tam p a li ja  Ivan pok. A ndri­
je , s ta r  69 god.

OBAVIJEST 
potrošačima vode
Skreće se pažnja građanstvu 

da strogo racionalno koristi 
vodu.

U interesu svih građana tre­
ba štedjeti vodu i m ole se po­
trošači da u interesu svih su­
građana troše vodu samo za 
najnužnije potrebe.

Kapacifteti vodovoda maksi­
malno se koriste i neracional­
nim trošenjem  dovodi se grad 
u  opasnost da ostane bez vode.

Odmah pristupiti:
1) Popravku instalacija i 

sanitarnih uređaja.
2 )  Zalijevan je zelenih povr­

šina dozvoljeno je samo 
noću.

3) Zabranjuje se svako po­
lijevanje prostora ispred  
kuća i dvorišta.

4) Potrošači koji se neće 
pridržavati napred nave­
denih dužnosti uprava 
Vodovoda isključit će Ui 
iz mreže da bi se disci­
pliniranim potrošačima 
osigurala pitka voda.

Ove mjere su u važnosti kroz 
čitav ljetni period.

Uprava Vodovoda Šibenik

Prvi p u t u  toku  posljedn jih  
10 godina šibenske dom aćice 
ne m ogu da se požale na snab­
d ijevan je po ljopriv redn im  
proizvodim a, š ib e n sk a  tržn ica  
ko ja  se sada s pravom  u b ra ja  
u  najsnabd ijeven ije  i n a jje f ti­
n ije  n a  Jad ranu , snabdjevena 
je  svim  i svačim , šib en sk i t r ­
žni b a ro m e ta r  dakle u posljed ­
n je  v rijem e pokazuje osobitu  
vedrinu.

N eposto jan je  čvrstih  ugovo­
ra  i aranžm ana izm eđu g rad­
skog poduzeća za p ro m et po­
ljop riv redn im  proizvodim a i 
po ljopriv redn ih  organizacija 
im alo je, čini se, najvećeg od­
raza n a  neuobičajeno  visoke 
cijene voću i po-vrću u  Š ibeni­
ku. Poduzeće »Plavina« iako 
je  im alo o sje tno  niže cijene od 
onih u  p rivatnom  sek toru , n i­
je m oglo h itn ije  u tje ca ti na 
opskrbu  i cijene. Zato je SSRN 
u Š ibeniku kao prvi neposred­
ni zadatak  predvid io  egalizaci- 
oni fond p ri N arodnom  odbo­
ru  općine. O pćina je fondom  
rizika om ogućila da gradsko 
opskrbno  poduzeće preuzm e 
cjelokupno snabd ijevan je  Ši­
ben ika voćem  i povrćem . Tako 
je  »Plavina« povela ozbiljnog 
raču n a  o naabvci po ljop riv red ­
nih a rtikala , a u slučaju gubit­
ka u nom oć će D rit'ecati sr^^d- 
stva iz tog fonda. To je uslo- 
vilo da cijene poljoprivrednih  
proizvoda koje su po nap isa­
nom  pravilu  u ovo rrnHišnio 
dob-' visoke padnu  i budii pri- 
bvatliive za džep potrošača. 
.Šibenčani su jeli nrve raini^o 
15. sv ibn ia p o  cijeni od 270 di­
nara. a ^anas no niip-v' rva -to 
d inara. Slična ie situac iia  i sa 
cijenam a ostalo^ novfća. Tako 
p ap rik a  košta  100, g rašak  70, 
kupus 20, k ru m p ir  40, k rastav ­
ci 60 d inara  itd . Voće se tako­
đ er može dobiti jeftino.

Tri činjenice, istina, u tječu  
što  je ove godine Šibenik op­
sk rb ljen  dovoljnim  količinam a 
voća i povrća. Prvo, p osto ja­
n je čv rstih  ugovora i aranžm a­
na izm eđu gradskog  poduzeća 
za p ro m et po ljoprivrednim  
proizvodim a i po ljopriv redn ih  
organizacija i, drugo, što  je PD 
»Vrana« nakon  izgradnje Jad ­
ranske m agistrale  posta la  b li­
že Š ibeniku i nudi neke p ro ­
izvode rela tivno  jeftino. »Vra­
na« godišnje p lasira  na šiben­
sku tržn icu  p reko  100 vagona

ZAMJENA STANA 
ZEMUN - ŠIBENIK

M ijenjam  dvosobni konforni 
s tan  u Zem unu za sličan ili 
trosobn i u  Š ibeniku. In tere- 
santi neka se jave na tel. 23-79 
ili na adresu : Ante Lučev, kap. 
JNA u penziji. Prvič Luka kod 
Šibenika.

MALI OGLASNIK

Želučani katar, čir na želucu 
i dvanaestercu, katar debelog 
criieva uspiešno liieči prirodni 
lijek: rogaški »DONAT« izvor. 
Zato ga zahtjevajte u proda­
vaonicama »Sloge« i »Ishrane« 
u Šibeniku.

TRGOVAČKO PODUZEĆE 
»S L O G  A«
ŠIB EN IK

Svim radn im  ljud im a 
naše zem lje

č e s t i t a

DAN USTANKA 
U HRVATSKOJ

povrća, a  to je  50 posto  od cje- 
o lkupne konzum acije. A napo­
slje tk u  tu  je  i ekonom ija po­
ljop riv redne stan ice koja, is ti­
na, jo š zbog p rilično  visokih 
an u ite ta  ne može da s cijena­
m a ide niže od za n ju  ekonom ­
skih, ali k o ja  svakako u tječe  
da stolovi na tržnici b u d u  p u ­
ni up ravo  u ono vrijem e kad 
podliježe neravnom jerno j po­
nudi »Plavine« ili iz košara  što 
ih donose se ljanke iz okolnih 
m jesta .

Š ibenčani se više ne mogu 
potužiti ni na opsk rbu  m esom , 
ribom  i m lijekom . Ove godine 
op sk rb a  m litekom  iz tem elja  
se p rom ijen ila . Do sada je  op­
sk rb a  tim  proizvodom  uglav­
nom  b ila  p rep u šten a  seljacim a 
ko ji su se obilato  koristili p ri­
likom : nudili su loše m lijeko 
uz visoke cijene.

U Š ibeniku ie prodavaonicu 
m lijeka n a jp rije  o tvorila  kn in ­
ska. a zatim  zadarska m ljeka­
ra  ko ja  p ro d a je  pasteriz irano  
m lijeko što  je naišlo  na dobar 
p rijem  kod potrošača. U tim  
dvjem a prodavaonicam a p ro ­
da se dnevno 1400 lita ra  m lije­

ka što  prilično  zadovoljava po­
trebe. U skoro će zadarska 
m ljekara  na B aldekinu o tvoriti 
još jednu  prodavaonicu. Na­
čelnik od je la za p riv redu  Op­
ćinske skupštine  S piro  S tru ­
nov! ć rekao je  u razgovoru s 
našim  su radn ikom  da se sada 
isp itu ju  m ogućnosti kolike ko­
ličine mogu b iti o tkup ljene u 
neposrednoj gradskoj okolici. 
Mrežom otkupa, izgradnjom  
pogona za u sk lad išten je  i pas­
terizaciju  m lijeka postigao bi 
se tro s tru k i efekat: bo lja  i 
kvalite tn ija  opskrba, niže cije­
ne i raznovrsn iji asortim an  
m liječnih proizvoda.

Jedini p rob lem  s ko jim  se 
podjednako  b o re  i tržn a  ins­
pekcija  i tržna  uprava su p re ­
prodavači ko jih  doduše im a 
m an je nego ran ijih  godina. Ja ­
v lja ju  se uvijek  kada je  na trž ­
nici »gluho doba« i onda cijene 
skaču. M eđutim , bez obzira na 
to žalbi na snabdijevanje više 
nema. Jedna pravovrem eno 
shvaćena i p rim jen jen a  po liti­
ka snabd ijevan ja  donije la je  
više nego dobre rezu ltate .

Obično se kaže da su gradske površine zasađene zele­
nilom  pluća grada. Tako i jeste , ali tom e treb a  dodati da po­
red  fizičke po trebe za vegatacijom , čovjek i iz es te tsk ih  
razloga voli zelenila. Zbog svega toga naši se gradovi svako­
dnevno u rešavaju  parkovim a, cv jetn jacim a, travn jacim a i  
alejam a. L judi vole cvijeće i zelenilo, pa ga zato i paze.

A m i? Kako mi u našem  gradu  njegujem o zelene povr­
šine? S koro  da odgovor na ovo p itan je  i n ije  po treban , je r  
je  rječ ito  sadržan  na gorn jo j fo tografiji. Ta ograđena parcela 
izgažene trave i cvijeća kod Benzinske stanice n ije  jed ina  u  
gradu. Istina , ovam o su čak u sred  travn jaka  postavili »bobi- 
sove« sladolede, ali pogledajte travn jake  i cv je tn jake isp red  
Doma JNA, na obali ili u parku , pa ćete naići na sličnu sliku  
o nebrizi, svakodnevnoj i neugodnoj nem arnosti naših  gra­
đana. Možda će se jednog dana i tu  nešto  poduzeti.

— m i —

Kadrovska služba u poduzećim a?
Suvrem eni tem po proizvod­

n je nam eće sve veću im otrebu  
da se radne organizacije »op­
skrbe« dovol jnim  b ro iem  s tru ­
čnih kadrova. Bez njih , to je 
danas svakom e iasno, ne može 
se u p ''o izvodnii ići n^priied , 
ier niic važno sam o robu  p ro ­
izvesti, veom a je  važno tako­
đer da ta proizvedena roba b u ­
de kvalitetna. Naše trž ište  je 
već prilično zasićeno i p o tro ­

šač je  postao  izbirljiv iji, on 
traži u prvom  redu  kvalite t 
robe, a toga neće b iti, b a r  ne 
u onolikoj m je ri kao što  bi 
trebalo  da ga bude, sve do 
onog tren u tk a  kada onaj koji 
proizvodi ne bude stručan .

S tog aspek ta  polazeći v rije­
dno b i bilo reći nekoliko riječi 
i o kadrovskim  službam a u 
radn im  organizacijam a n a  po­
d ručju  naše kom une, č in i nam

se, naim e, da tim  služabam a 
m nogi radn i kolektivi jo š uvi­
jek  ne p o k lan ja ju  dovoljne p a­
žnje. Reklo bi se da još uvijek 
nije shvaćena n jena vrijednost 
ni m jesto  koje bi kadrovske 
službe treba lo  zauzim ati s ob­
zirom  na ulogu ko ju  treb a ju  
od igrati u poduzećim a. Malo 
je kadrovskih  službi koje do­
bro rade, koje su organizirane 
na način koji može b iti d jelo­

tvoran, a sve to rezu ltira  nega­
tivnim  posljedicam a. Pored  o- 
stalog, m alo je  poduzeća u  ko­
jim a se tačno  zna s kvakvom  
stručnom  snagom  raspolaže, 
koliko m jesta  silom  p rilika  
(da li uvijek?) zauzim aju oso­
be ko je za ta  m jes ta  n em aju  
određenih  s tru čn ih  kvalifika­
cija, a da se i ne govori o či­
njenici da ih veom a m alo  iš ta  
zna o perspek tivn im  kadrov­
skim  po trebam a. A to je  veo­
m a, veom a loše, pa, da reče­
mo, i zabrin javajuće.

ZABTLJEŠKE  
ZA J E D N U  
REPORTAŽU

Bude tren u tak a  kada se čo­
vjek p ro sto  sre tn im  osjeća. 
N adođe m u uz vene neka to ­
p la krv, jako  topla, p re top la  
čak, p a  sve nadolazi da se gla­
sno sm ije: ulicom  dok hoda, 
obalom  kad šeta, ili razgovara, 
kada bilo  što  rad i, ili uopće 
ne radi. Bude takvih  tre n u ta ­
ka, kako kada i kako kome, 
naravna stvar.

Ali bude isto  tako  časova, 
da ne kažem o dana ili tako 
nešto kad  opet p osta ješ s tra ­
šno sje tan , čini ti se da si 
izgubljen, iako nisi, je r, p ro ­
čitaš li novinu, v id je t ćeš da 
te n itko  ne traži, n itko  ne o- 
glušuje, ali n ikako da se po­
vratiš u, tako  rekuć, život. Ču­
dno neko čudo. P rosto  nevje- 
rovatno.

Idem  tako  ulicom  onomad- 
ne, idem  pa zagledavam  u  iz­
loge, ogledavam  se u njim a, 
b ro jim  izložene p redm ete  i o- 
čim a (ali u m islim a) obaram  
na dolje cijene (a one opet 
skaču), kad li me netko, nisam  
još zaboravio tko, d rm ne po 
ram enu. Javim  se, je r  me po­
zdravi, onako srdačno, sam o 
što  me ne dunu ispod rebara, 
nabro jen ih  već.

Pa reče: da bi treba lo  pisati 
o čistoći grada, i o onoj d ru ­
goj »čistoći«, je r  ti ljud i bogu 
dane kradu , a dani prolaze ko 
m ahniti, pa u nekoj već osna­
ženoj kooprodukciji, iako o 
njoj ne bi treba lo  b iti n iti r i­
ječi, je r  ona već up ropasti sva 
naša film ska poduzeća, pa ka­
žem u toj sim biozi s ljudim a 
nabacuje na naše ulice, usko 
ko ram ena ili široke ko potok, 
neku, čini m u se (tako  reče) - 
p rljavštinu . A zapeo čovjek, pa 
se ne da, pa sve ovo, te ono, 
tek prođe i deset m inuta, a 
on o istom . N ikako da p re s ta ­
ne.

TAM O. AM O PO GRADU
Složimo se s njegovim  m o­

nologom, drugo nam  n išta  ne 
p reosta . M oradesm o.

Ali ne prođe ni stisak  ruke, 
kad već se uputi da krene, po­
nudi cigaretom  (srećom  ne pu- 
šim ), a b i jedna, ona posljed­
nja, pa lijepo (to  sam o eto ta­
ko) p raznu k u tiiu  tresne  na 
ulicu. Ne reče ni riječi, valida 
sam o pom isli kako se oslobo­
dio te re ta  — dvostrukorr. Ne­
što će da se napiše o čistoći, 
л on će da olakša za rrram, 
dva, pet — koliko li ih već ima 
u toi n ap irna to i, karton irano i 
kuti ii. A »Čistoća« i ona obična 
— čistoća, nek se m alo zabrl- 
пп (i p o b rinu ) o tom e kako 
izeledaiu. Jer. on o rim jeću je  
da nešto ne valja. I on zna — 
što to  ne valia!

Bi tako, n |ic  izm išljeno, ta­
čno je, m ožda m oj poznanik 
ovo nekoliko redaka, i nročita. 
M islim da hoće, a i treba. Va­
ljda će da .shvati (ako m ože).

To bi. eto. b ila n rva slika 
uličnog spektra . Obična, sa­
svim obična sličica, kakvih — 
slažemo se — još m nono ima.

A druga je prvom  slična.
Jedna mi poznanica, trgova­

čki nom oćnik, sva još u lju tn ji 
ispriča, kako je p rije  dva da­
na kupovala meso. P ričala je 
tako. n iie  ni spom injala  cije­
ne, pom irila  se s njim a, ali je 
bila »nabrušena« na m esara. 
Zam islite, tako  je o tprilike re­
kla, čekam  ja  u redu, kad na­
ilazi jedna  druga žena, n išta  
s ta rija  od mene. ni d ije te  u s­
koro neće da dobije, pa će 
onako ljubazno sam o m esaru 
da se javi. P rija te ljsk i, očito. 
Pa joj on, ta j dobri m esar, b r ­
že bolje isiječe m eso upravo 
onako kao što  ona zataži, da­
de joj ga p rije  m nogih drugih 
i p reko  reda. A ona i mnoge 
durge čekaju . Zbilja, m islim o 
u sebi, ne valja, ne vrijedi, ni­

je  to  lijepo od prodavača m e­
sa.

M eđutim , tu  n ije  bio k raj. 
Ne dugo za tim , nađoh se pred  
tom  trgovačkom  pom oćnicom . 
P otreba m i bi da kupim  sitn i­
ce neke. Uđoh u radn ju , poz­
dravih  je, pa ona reče da što 
trebam . Rekoh treb am  to i to. 
I dobih odm ah, skoro  nisam  
čekao red, je r  ih bi b a r  dese­
tak ispred  m ene. Zahvalih se 
prodavačici, veom a se u lju d ­
no zahvalih, dok je neko po­
kraj m ene negodovao. Na od­
lasku joj rekoh da ću ono o 
m esaru, ono što mi ona tako 
uzrujano ispriča — napisati. Т, 
evo, održao sam  riječ. Neka 
se zna. Tako i treba, dabom e.

Pa da vas лпзе ne gnjavim , 
nap isat ću još sam o jednu sli­
čicu. Sličnu ovim što ste  ih već 
pročitali.

Moj poznanik je sasvim  do­
bar čovjek. M iran čovjek, m i­
lina jedna. Što se reče, a tako 
se reče. duša od čovjeka. Ni­
kad da se nalju ti, n ikad da 
plane, strp ljivo  podnosi u red ­
skih osam  .sati rada, jednom  
riieč iu  pom alo i donekle — 
idealan čovjek. Tako mnogi 
kažu.

M eđutim , n iie  baš tako. Ni­
je baš no tpuno  tako. Reći ću 
vam zašto nije. S tvar ie jedno­
stavna, reklo  bi se p rosta , ja ­
sna kao dan.

Da počnem , dakle.
Uselio čovjek u novi stan. 

Radovao se tome, obilazio 2га- 
đevinu dok je ioš bila u skela­
ma, stren io  nad niom . .Tednom 
riiečiu  živio za dan kada će se 
konačno ustan iti. Pa i ta j čas 
dođe. Na s tranu  što  se to pro- 
teglo na n a r m ieseci više пего 
što ic bilo predviđeno. Useli 
čoviek, eto. u полп stan. na­
muči se dok m obilju  sm jesti, 
ie r žena hoće ovako, a on ona­
ko, s ta rija  kćerka (već prava

djevojka) hoće na svoju i u- 
vjerava rod ite lje  da su njihovi 
argum enti očit konzervatizara 
koji je  prevaziđen davno p r ije  
leta oko m ajčice zem lje. O pe­
tnaestogodišnjem  sinčiću, ko­
jem u  su brčići već počeli uda­
rati, pom alo  n icati, da i ne go­
vorimo.

S m jestili se oni tako  u novi 
stan, sm jestili i svoj televizor, 
sm jestili i nam jestili sve po 
kući, da je  m ilina. Divili se. 
Čudili se. Još su nekako balan ­
sirali u tom  transu , n isu  ni 
prim jećivali da ih iz večeri u  
veće  posjeću ju  sve neki p r ija ­
telji, sve neki poznanici, d ru ­
govi iz tvornice, ženine p r ija ­
teljice iz ureda, d jevojčine ko­
legice, a da o m uškom  ju n i­
oru  i ne govorimo. Svi dolaze 
u novi stan. Svi daju  svoj ko­
m entar, te ovo te ono, ali n i­
kako da se razilaze. L jud im a 
bi nekako i drago, ugoste ih 
kako treb a  i kako je  red , ali 
to se pro tegne na nekoliko ne­
djelja . M eđutim , najviše im  je 
godilo što su se svi divili tom  
lijepom  televizoru. Sam o kako 
je  drag, sam o kako je lak iran , 
m a ko ja je to m arka, m a ovo, 
m a ono, ali sve najljepše.

I poče tako da vrijem e p ro ­
lazi. Čovjek da goste ugosti 
počeo i p redu jam  dizati, ra k i­
ja što m u je poslaše iz rodne 
kuće presahne, osuši se grlić 
od boce. O bitelj nikako da se 
sm iri. A onda glavi od kuće 
sinu sijalice. P rom ućka gla­
vom, zatrese kosom , izvrne 
očima. N itko ne vidi da to 
učini. Ali, su tra  televizora, do­
brog sta rog  televizora u novom 
stanu ne bi.

Za čudo, i p rija te lja , i poz­
nanika, i kolega po kući sve 
m anje bi. Dok jedne srpan jske 
večeri sasvim  ne iščezoše.

(-ir)
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Na veslačkom prvenstvu Jugoslavije u Šibeniku

40-golšnjf lubilei VS Jugoslavije i „KRKE 1 6

Svečanu sjednicu VSJ o tvara drug L jubo T ru ta

U Šibeniku je  uz veslačko 
prvenstvo Jugoslavije svečano 
proslavljen dvostruki jubilej 
40-godišnjica VSJ i šibenske 
»Krke«. Tim povodom održane 
su  različite m anifestacije. Uoči 
održavanja veslačkog šampio- 
nata, u petak navečer pred do­
m om  »Krka« izvršena je  sm o­
tra  svih veslača - učesnika ovo­
godišnjeg prvenstva Jugoslavi­
je, zatim  funkcionera VSJ i 
republičkih veslačkih forum a, 
te  veslača - veterana koji su 
tako  časno zastupali veslački 
spo rt u vrijem e između dva 
p ro tek la  rata . Pošto je uz in­
ton iran je  državne him ne p red­
sjednik  VK »Krke« Jere Bego 
položio je vijenac na spomen 
ploču poginulim  veslačim a 
»Krke« za vrijem e NOB-a 
M ati Bujasu, Dragu Ju- 
nakoviću. Dušku Vrljeviću, š i ­
mi Klariču, Damiru Trlaji, 
F rani Zaninoviću, Anti Jurini- 
ću, Špiri Antuncu, Radi Lam- 
baši, Anti Grubišiču, Mili Bu­
jasu, Anti Bal I kasu. Pavi L ju­
biču i Dani Polom bitu, form i­
ra la  se povorka na čelu sa ši­
benskom  narodnom  glazbom. 
U povorci su se nalazili osniva­
či i prvi funkcioneri »Krke«, 
a za n jim a su slijedili veslači 
- veterana če tiriju  generacija. 
Nakon što je povorka prošla 
gradskim  ulicam a, pred hote­
lom  »Jadran« prisu tne je poz­
dravio predsjednik  Opčinske 
skupštine i regatnog odbora 
inž. Zvone Jurišič, koji je u 
svom izlaganju zaželio veslači­
m a da se što časnije bore za 
plasm an na prvenstvu, a zatim  
je  u ime svečara VSJ uzeo ri­
ječ predsjednik  VSJ viceadmi- 
ral Ljubo T ruta, koji je izme­
đu ostalog zahvalio svečaru - 
organizatoru »Krki« na dobro 
sprovedenoj organizaciji vesla­
čkog prvenstva.

Prvog dana takm ičenja, u 
subotu  u 12 sati p redsjednik  
Opčinske skupštine Šibenik 
inž. Zvone Ju rišič  prired io  je 
u G radskoj viječnici svečani 
prijem , kojem u su prisustvo­
vali predstavnici društveno-po- 
litičkih organizacija šibenske 
opčine, zatim  veslački radnici 
i veslači - veterani. Istog dana 
navečer održana je  u k inu »20. 
aprila« svečana sjednica pos­
večena dvjem a jub ilarn im  go­
dišnjicam a. Pošto je sjednicu 
otvorio p redsjednik  VSJ cive- 
adm iral L jubo T ruta, prigodne 
refera te  podnijeli su S tjepan 
Miličič, ta jn ik  VSJ i Mario 
Lušič, ta jn ik  »Krke«. Oni su u 
svojim  govorim a istakli znače­
n je i ulogu koju su kroz 40 go­
dina odigrali VSJ i »Krka« na 
om asovljenju i razvoju vesla­
čkog sporta  u našoj zemlji. Po­
tom  je  d rug L jubo T ru ta  u ru ­
čio večem b ro ju  zaslužnih ve­
slačkih radnika i veslača spo­
men plakete i nagrade. Zlatne 
spomen plakete izemđu ostalih  
prim ili su M ario Lušič, Filip 
Babič, Jakov Desnot, Dalibor 
Parač, P etar S tarčevič, Andro 
žeželj, Nikola Sabioncelo, Bo­
gdan Sirotanovič, Špiro G ru­
bišič i L inardo Buias. Uz p ri­
godne pozdrave svečarim a VSJ 
i »Krki« čestitali su prdestav- 
nici veslačkih forum a, klubo­
va i d ruštava iz cijele zemlje. 
K ada je predavao darove p re­
dstavnik  »Gusara« iz Sp lita  
i glavni rival »Krke« u dvorani 
je  nastao  buran  aplauz. U 
nedjelju  u ju tro  nakon završe­
nog prvenstva VSJ je prired io  
prijem  na terasi hotela »Kr­
ka«, a navečer je u bašti biv­
šeg hotela »Kosovo« priređena 
večera za veslače veterane ši­
benske »Krke«.

ra iz Splita, O šjaka iz Vclalu- 
ke, Bleda, Drave iz Osijeka, 
M etalca iz Sm edereva, Danubi- 
usa iz Novog Sada, Jad rana iz 
Rijeke, B ranika iz M aribora, 
Savice iz L jubljane, Tam iša iz 
Pančeva i šibenske Krke. U 
odličnoj organizaciji svečara 
»Krke« prvog dana takm ičenja 
održane su trke  u konkurenci­
ji i jun io ra  i jun iork i. Tog da­
na n ije p rikazan neki naročiti 
kvalitet veslanja, m ada su ne­
ke od trk a  bile veom a uzbud­
ljive i in teresan tne. U jun io r­
skoj konkurenciji najviše us­
pjeha im ali su veslači beo­
gradskog Partizana, koji su iz­
borili prva m jesta  u dvojcu 
bez korm ilara, osm ercu i čet­
vercu sa korm ilarom  za žene, 
zatim  M ornar ko ji je pobije­
dio u trci sam aca i četvercu 
bez korm ilara, zagrebačka 
T rešnjevka pobijedila je  u trci 
sam aca i dvojcu na pariče za

žene, te u dvojcu na pariče za 
juniore, zagrebačka M ladost 
im ala je najbo lji sastav u čet­
vercu sa korm ilarom , a Zagreb 
u dvojcu sa korm ilarom . Oso­
bito zanim ljive trke  vodile su 
se u oba četverca, zatim  u dis­
ciplini sam aca za žene, u dvoj­
cu bez korm ilara i u osm ercu. 
U ovoj disciplini favorit trke  
sp litsk i M ornar nije uspio  za­
držati svoj p rim at. Za jedva 
nekoliko m etara  razlike došao 
je  na cilj iza čam ca beograd­
skog Partizana.

Poredak: M uški - Partizan 
(B eograd) 480 bodova, Mor­
nar 390, K rka 220, M ladost 
(Zagreb) 200, Zagreb 160, T re­
šnjevka 100, G usar 100, Bled 
40 bodova.

Žene: T rešnjevka 200, P arti­
zan (B eograd) 150, Danubius 
(Novi Sad) 60, Tam iš (Panče­
vo) 40 bodova.

na Bledu. To su dvojac sa kor­
m ilarom  Trešnjevke, oba če t­
verca M ladosti i osm erac Ble­
da. M eđutim , u širi izbor uči 
če još neki veslači, a po svoj 
prilici i veslači šibenske »Kr­
ke« u četvercu bez korm ilara  
koji su na prvenstvu također 
pokazali dom et veslanja i s 
m alom  razlikom  stigli na cilj 
iza M ladosti.

Drugog dana takm ičenja 
najviše usp jeha zabilješili su 
veslači iz u n u tra šn jo s ti zemlje. 
Zagrebačka m ladost pobijed ila  
je u oba četverca, T rešnjevka 
u sam cu za žene, sam cu i dvoj­
cu sa korm ilarom  za seniore. 
Crvena zvezda u trci dvojaca 
bez korm ilara . P artizan  iz Su­
botice u četvercu sa korm ila­
rom  za žene. M ornar u dvojcu 
na pariče i Bled u osm ercu. 
N aročito  uzbudljiva b o rba  vo­
dila se u trc i četveraca bez

3

Partizan^ 5 „T rešnjevka  
m iorski prvaci
u  šibenskoj luci između 

Sm ričnjaka i Kneževe palače 
započelo je ovogodišnje vesla­
čko prvenstvo Jugoslavije uz 
sudjelovanje rekordnog bro ja 
kluboav, posada i veslača. Uče­
stvovalo je 20 klubova sa sto-

Osm erac »Bleda« pred  ciljem

Veslači veterani »Krke«

Uspjesi „Mladosti '̂ i .,Bleda“
Sa velikim  zanim anjem  oče­

kivale su se trk e  čam aca u se­
n iorskoj konkurenciji. Ove tr ­
ke p rom atra lo  je  više tisuča 
građana, m eđu kojim a su se 
nalazili p redsjedn ik  VSJ vice- 
adm iral L jubo T ru ta  i p red ­
sjednik  O pčinske skupštine 
Šibenik inž. Zvone Jurišič. Na­
ročiti in teres vladao je za na­
stupe obaju  četveraca i osm e­
raca. Očekivao se odgovor na 
p itanje, da li če zagrebačka 
M ladost zadržati p rim at u oba 
četverca i da li če splitskom

M ornaru u sp je ti da zabilježi 
drugu uzastopnu pob jedu  u  
trc i osm eraca nad isto  tako 
kvalitetnim  čam cem  »Bleda«. 
Sve tr i ove trk e  pokazale su 
da u najelitn ijim  čam cim a i- 
m am o vrlo dobe sastave, da 
možemo očekivati dobre vijesti 
s ovogodišnjeg evropskog šam- 
p ionatu  u Kopenhagenu, koji 
se održava od 15. do 18. slije- 
dečeg m jeseca. Nakon završe­
nih trk a  žiri je odredio kandi­
date za reprezen taciju  koja če 
se nekoliko dana p rip rem ati

korm ilara u  kojoj su  se našla 
tr i čam ca pod jednake kvalite­
te: M ladost, K rka i M ornar. 
Zagrebčani su za svega neko­
liko m e tara  došli na cilj is­
p red  K rke i M ornara, koji je 
nešto zaostao za ovom dvoji­
com. U osm ercu ekipa Bleda 
pokazala je  visoki dom et ve­
slanja, te  je  u  sli jepom  stilu  za 
više od dužžine čam ca pobije­
dila renom iranu  ek ipu  sp lit­
skog M ornara.

Posebno zanim anje vladalo 
je  za nastup  veslača - vetera­
na »Krke« i »Gusara« iz Spli­
ta, koji su p rije  tr id ese t i više 
godina u  m eđusobnim  b o rba­
m a pronije li slavu našeg vesla­

nja. U čam cim a su se nalazili 
nekad iskusni i snažni veslači, 
koji su i ovoga p u ta  pokazali 
p rim je rno  veslanje, te su za­
divili b ro jn e  gledaoce lijep im  
stilom . Na stazi dugoj 500 
m etara  pobijed io  je  čam ac 
»Krke« za više od jedne duži­
ne čam ca svog bivšeg rivala. 
Čamac »Krke« sačinjavali su 
ovi veslači: Vice K larič, B oško 
Dehič, ć iro  Ban, Ante B ujaš, 
F rane Friganovič, D uje Mari- 
čič, R ade Sunara, S tipe Krnče- 
vič i k o rm ila r R izm ondo, dok 
su se u čam cu »Gusara« nala­
zili Parač, K ukoč, Fabris, Gla- 
vinovič, Sabiončelo, Tironi, ž e ­
želj, Alujevič i k o rm ila r Mili­
čič'.

TEHNIČKI REZULTATI
SENIOR! — četverac s kormi­

larom: L Mladost 6:56,7; 2. Gu­
sar 7:07,1; 3. Partizan 7:16,2; 4. 
Sloga 1:20,9,.

Dvojac bez kormilara: 1. Crve­
na zvezda 7:31,8; 2. Jadran 7:37,2; 
3. Zagreb 7:37,9; 4. Mladost 7:51, 
1; 5. Krka 8:19,8.

Samac; 1. Lazar Trešnjevka 
7:48,8; 2. M ornar 7:51,2; 3. Krka 
7:52,6; 4. Danubius 8:16,1.

Dvojac s kormilarom: 1. Tre­
šnjevka 7:37,0; 2. Partizan 7:44,8;
3. Zagreb 7:57,8; 4. Ošjak 8:12,7.

Četverac bez kormilara: 1..
Mladost 6:24,9; 2. Krka 6:27,3; 3. 
Mornar 6:48,3; 4. Metalac 6:52,5.

Dvoiac na pariće: 1. M ornar 
6:48,8; 2. Ošjak 6:52,2; ’3. Trešnje­
vka 7:00,1; 4. Partizan 7:14,7.

Osmerac: 1. Bled 5:45,5; 2, 
Mornar 5:57,1; 3. Krka 7:20,2.

ŽENE — samac: 1. Trešnjevka 
4:31,6; 2. Danubius 4:42,4.

Četverac s kormilarom: 1. Par­
tizan 4:37,6.

JUNIORI — Četverac sa k o r­
milarom; 1. Mladost 6:37,2; 2.
Gusar 6:39,1; 3. Partizan 6:41,1;
4. Sloga 6:49,0.

Dvojac bez kormilara: 1. Par­
tizan 7:05,2; 2. Zagreb 7:07,1; 3. 
Krka 7:13,8; 4. Mladost 7:38,5.

Samac; 1. Mornar 8:25,8; 2. 
Krka 8:38,1; 3. Bled 8:40,3; 4.
Grafičar 8:54,7.

Dvojac sa kormilarom: 1. Za­
greb 7:28,7; 2. Partizan 7:35,0;
3. Ošjak 7:49,5; 4. Crvena zvezda 
7:53,7.

četverac bez kormilara: 1. 
Mornar 6:20,2; 2. Mladost 6:30,6; 
3. Trešnjevka 6:88,6; 4. Partizan 
6:40,1; 5. Krka 6:42,1.

Dvojac na pariće: 1. Trešnjev­
ka 6:51,4; 2. Partizan 7:05,8; 3. 
Branik 7:15,4; 4. Danubius 7:24,2,

Osmerac: 1. Partizan 6:07,2; 2. 
Mornar 6:07,8; 3. Krka 6:20,6.

JUNIORKE — Samac: 1. Tre­
šnjevka 4:28,2; 2. Danubius 4:31, 
1; 3. Tamiš 4:35,3; 4. Branik

4:48,6.
četverac sa kormilarom: 1, 

Partizan bez borbe.
Dvojac na pariće: 1. Trešnjev­

ka bez borbe.

U

tinu čam aca i oko 370 veslača. 
Na stazi su se pojavili čamci 
Partizana iz Subotice, Sloge, 
Zagreba, T rešnjevke i M lado­
sti iz Zagreba, zatim  Partiza­
na, Crvene zvezde i G rafičara 
iz Beograda, G usara i Moma-

GRAĐEVNO PODUZEĆE 
»R A D«
ŠIB EN IK

KINOPODUZECE
ŠIB EN IK

OPĆINSKI ODBOR SSRN I OPĆINSKI KOM ITET SK 
Š I B E N I K

Radnim  kolektivim a 
naše zem lje

Svim radnim  ljud im a 
naše zem lje

Svim radnim  ljudim a, 
organizacijam a SSRN i SK

č e s t i t a
č e s t i t a č e s t i t a j u

DAN USTANKA 
U HRVATSKOJ

DAN USTANKA 

U HRVATSKOJ
27. S R P N J A

PRAZNIK NARODA HRVATSKE

OBRTNO PODUZEĆE 
»DANE RONČEVIĆ« 
ŠIB EN IK

RIBARSKI KOMBINAT 
»К O R N A Т«
ŠIB EN IK

OPĆINSKI ODBOR UDRUŽENJA BORACA NOR 
Š I B E N I K

Svim radnim  ljudim a 
naše zem lje Svim radnim  ljudim a 

naše zem lje

Svim boračkim  organizacijam a, 
radnim  kolektivim a 
i g rađanim a naše zem lje

č e s t i t a

27. S R P N J A

DAN USTANKA 
U HRVATSKOJ

č e s t i t a

DAN USTANKA 

U HRVATSKOJ

č e s t i t a

27.  S R P N J A
PRAZNIK NARODA HRVATSKE



TV0RNTG4 LAKIH METALA
u

ŠI BENI K

Svim radnim kolektivima i gra­
đanima socijalističke Jugoslavije

Č e s t i t a

Komunalni zavod za $oci]alno osiguranje Š i b e n i kS v im  radn im  Kolektivim a, osigu ran icim a, +e g ra đ a n i­m a  n aše  zem lje
Č E S T I T A

27. srpnja narodai H rvatske

Kolektiv ,,LUKA“ Šibenik

S vim  radnim  ijudim a i  p o m orskim  
p o d u zeć im a  naše zem lje

č e s t i t a

27. srpnja Dan ustanka u Hrvatskoj

р|

MEDICINSKI CENTAR ŠIBENIK

Svim radnim kolektivima, zdravstvenim ustanovama 
i građanima naše zemlje

Č e s t i t a

27. srpnja PRAZNIK NARODA 
HRVATSKE

TVORNICA ELEKTRODA I FEROLEGURA - ŠIBENIK
Radnim ljudima socijalističke Jugoslavije 
te svim radnim organizacijama

č e s t i t a

O V Q FR ПIИ 15 ̂  ^ USTANKA Uz / . s rpn ja  HRVATSKOJ

OPĆINSKA SKUPŠTINA ŠIBENIK

Svim radnim  kolektivim a, ustanovam a, nadleštvim a 
i građanim a socijalističke Jugoslavije

p e s t i l a

27. srpnja № v a t * s k e

» M E S O P R O M E T «
SIBENI ^^

Svim radnim kolektivima 
naše zemlje *

č e s t i t a  

27. S R P N J A
DAN USTANKA U HRVATSKOJ

TRGOVAČKO PODUZEĆE 
»TKANINA« 
Š I B E N I K

Svim radnim Ijudima 
naše zemlje

č e s t i t a

ZT.^RPNJA
t)AN USTANKA U HRVATSKOJ

E L E K T R I Č N O  P O D U Z E Ć E
Š I B E N I K /. H-. r  i:

Radnim kolektivima 
socijalističke Jugoslavije

č e s t i t a

27. S R P N J A
DAN USTANKA U HRVATSKOJ

TRGOVAČKO PODUZEĆE 
»ISHRANA« 
Š I B E N I K

Radnim kolektivima 
naše zemlje

č e s t i t a

27 .,S ,R P N  J A
PRAZNIK NARODA HRVATSKE

O P Ć I N S K A  S K U P Š T I i J J A  
KNI N ‘

Radnim kolektivima, 
ustanovanfta i građanima 
kninske općine

č e s t i t a

27. S R P N J A
DAN USTANKA U HRVATSKOJ

KOMUNALNA USTANOVA 
»ZELENILA« 
Š I B E N I K

Radnim Ijudima 
naše zemlje

č e s t i t a

27. S R P N J A
DAN USTANKA U HRVATSKOJ



K O M U N A L N A  B A N K A  

Š I B E N I K

Svim radnim kolektivima 
'■ svojim komitentima

č e s t i t a  '

27. S R P N J A

DAN USTANKA U HRVATSKOJ

»Т R A N S J U G«

Š I B E N I K

Svim radnim ljudima 
socijalističke Jugoslavije

č e s t i t a  

27. S R P N J A

DAN USTANKA U HRVATSKOJ

INDUSTRIJA
» K R K A «
Š I B E N I K

Svim radnim ljudim a 
naše zemlje

č e s t i t a

PRAZNIK NARODA HRVATSKE 
27. S R P N J A

TVORNICA RIBLJIH KONZERVI 
» DALMACI J A«
Š I B E N I K

Radnim kolektivima 
socijalističke Jugoslavije

č e s t i t a

27. S R P N J A
DAN USTANKA U HRVATSKOJ

TRGOVAČKO PODUZEĆE 
»К O R N A Т« 
Š I B E N I K

Svim radnim ljudima 
socijalističke Jugoslavije

č e s t i t a

27. S R P N J A
DAN USTANKA U HRVATSKOJ

GRAĐEVNO PODUZEĆE
» I Z G R A D N J A «
ŠIBENIK

Svim radnim ljudima 
socijalističke Jugoslavije

č e s t i t a  

27. S R P N J A
DAN USTANK.A U HRVATSKOJ

TVORNICA
» J A D R A N K A «
ŠIBENIK

Prodaje proizvode sirovog 
platna i užarije odlične 
kvalitete uz solidne cijene

Svim radnim  ljudima 
naše zemlje

č e s t i t a

DAN USTANKA 
U HRVATSKOJ

PODUZEĆE
» K A ME N A R «
ŠIBENIK

Radnim kolektivima 
i građanima šibenske općine

č e s t i t a  

27. S R P N J A
DAN USTANKA U HRVATSKOJ

» A U T O T R A N S P O R T N O «  PODUZEĆE 

Š I B E N I K

Svim radnim kolektivima 
naše zemlje

č e s t i t a

27. S R P N J A

PRAZNIK NARODA HRVATSKE

PODUZEĆE
» R E V I J A «

ŠIBENIK

Vrši sve krojačke usluge, 
te  izrađuje sva zaštitna 

odijela po najpovoljnijim 
cijenama

Svim radnim  ljudim a 
naše zemlje

č e s t i t a

DAN USTANKA 
U HRVATSKOJ

KOMUNALNA USTANOVA 
»C I S Т O C A«
ŠIBENIK

Svim radnim ljudima 
naše zemlje

č e s t i t a

DAN USTANKA 
U HRVATSKOJ

VODOVOD I KANALIZACIJA 

ŠIBENIK

Svim radnim ljudima 
socijalističke Jugoslavije

č e s t i t a

27. S R P N J A
DAN USTANKA U HRVATSKOJ

OPĆINSKO SINDIKALNO VIJEĆE 

ŠIBENIK

Svim radnim  ljudim a 
i sindikalnim organizacijama

č e s t i t a  

27. S R P N J A

PRAZNIK NARODA HRVATSKE

PODUZEĆE
» S A B I R A Č «
ŠIBENIK

Otkupljuje sve vrste industrijske robe 
i plaća po najpovoljnijim  cijenama 

Svim radnim  ljudim a 
naše zemlje •

č e s t i t a

27. S R P N J A
DAN USTANKA U HRVATSKOJ

TVORNICA GLINICE I,ALUMINIJA 

L O Z O V A C

Svim radnim  kolektivima 
i građanim a naše zemlje

č e s t i t a

27. S R P N J A

PRAZNIK NARODA HRVATSKE

O P Ć I N S K A  S K U P Š T I N A  
D R N I Š

Radnim kolektivima, 
ustanovam a i građanima 
drniške općine

č e s t i t a

27. S R P N J A
DAN USTANKA U HRVATSKOJ

» Š I PAD«
SAMOSTALNI POGON 
Š I B E N I K

Svim radnim  ljudima 
naše zemlje

č e s t i t a  

27. S R P N J A
DAN USTANKA U HRVATSKOJ

»V I N O P L O D«
VINARIJA
Š I B E N I K

Radnim kolektivima 
i građanima
socijalističke Jugoslavije

č e s t i t a  

27. S R P N J A
DAN USTANKA U HRVATSKOJ


